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Aprobare unanimă şi 
adeziune deplină taţă 
de principiile politicii 
interne şi externe a 

partidului şi statului

Strungarul Grigore locob de Io întreprinderea mecanica „Ceahlău" din Piatra Neamţ, fruntaş In 1 întrecerea • socialista» îşi 
depăşeşte zilnic sarcinile do producţie.

Succese remarcabile în îndeplinirea 
programului de producţie

Cantităţi in plus 
ta toate sorti-, 

mentele
In luna aug uit, colectivul 

Combinatului do îngrăşăminte 
azotoase a continuat să obţină 
succese însemnate in întrecerea 
socialista. Prin aplicarea unor 
importante masuri tehnico-orga­
nizatori ce. pionul la toate sor­
timentele c fost depăşit cu ur­
mătoarele cantităţi : 2.403 tone 
Uree, 18.610 tone azotat de O- 
moniu şi 10.579 tone amoniac.

Aceste realizări se adaugă la 
celelalte înregistrate în lunile 
anterioare, făcind posibil ca 
producţia globală pe 8 luni să 
fie îndeplinită in proporţie de 
108,17 Io sută, iar. indicele pro­
ducţiei marfă — 108,06 la sută.'

Realizări de sea- 
mă in întrecere

La fabnca „Reconstrucţia" 
Secţia hîrtie' a înscris cele mal 
frumoase realizări din an pe 
graficul’ întrecerii socialiste : 
depăşirea producţiei planificate 
CU 55 tone. Aceste realizări au 
fost posibile datorită' creşterii 
indicelui de utilizare la cele 
două • maşini de fobricoţie cit şi

organizării superioare O pro­
ducţiei.

Munca însufleţită a întregului 
colectiv a făcut posibil ca pe 
cele 8 luni să se obţină o de­
păşire de 500.000 lei la pro­
ducţia globală şl să se livre­
ze în plus economiei naţionale 
431 tone celuloză şi 500 tone 
hîrtie. Dintre fruntaşi nu lipsesc 
Vasile Acatrinei, Gheorghe Bu­
ruiană, Mihai Vasile, loan lo- 
sub şi alţii.

Peste plan, 11.000 
tone ciment

Luna. august Ja  Fabrica de 
ciment Bicaz s-o încheiat cu 

. pionul de producţie îndeplinit 
Io toţi indicatorii. Spre exem­
plu, planulproducţiei • glo.bale 
a fost îndeplinit in proporţie

- de 109 la sută.
De • la începutul anului şi 

pinâ acum, producţia globală 
o fost depăşită cu un echiva­
lent voloric de 4.644.000 lei, lor 
producţia marfă cu 6.082.000 
Iei.

Principalele sortimente care 
constituie obiectul producţiei 
fabricii, au fost şi ele depăşite. 
La ciment, bunăoară, planul pe 
cele opt luni la care ne referim 
o fost depăşit cu 10.677 tone, 
Io plăci din azbociment cu
22.000 metri- pătraţi, iar la tu­
buri din azbociment pentru iri­
gaţii cu 5 km.

încheierea lunii august şi a

• întregii perioade de pinâ acum 
cu rezultate bune- se datoreşte 
efortului conjugat ai tuturor sec­
toarelor de activitate, precum 
§î* unei îndrumări competente 
din partea comitetului de di­
recţie.

Rezultatele con­
firmă eforturile 
întregului colectiv

Succesele in producţie ale 
colectivului de muncă de 
la întreprinderea mecanică 
„Ceahlău" Piatra Neamţ obţi­
nute . în . luna _ august,.. confirmă . 
eforturile unanime depuse de 
muncitori, tehnicieni şi ingineri. 
Antrenat • intr-o Însufleţită între­
cere socialistă, colectivul între­
prinderii- a livrat luna trecută 
peste plan 34 tone echipament 
de irigaţie prin aspersiune, 61 
tone barăci metalice şi 5 tone 
utilaj tehnologic pentru indus­
tria alimentară.

In cursul anului acesta, tn în­
treprindere s-au aplicat Impor­
tante măsuri de organizare şti­
inţifică a producţiei şi o mun­
cii, ceea ce s-a concretizat În 
depăşirea planului producţiei 
globale pe 8 luni cu 1.614.000 
lei şi la cel al producţiei marfă 
cu 2.045.000 lei.

Micşorind consumurile spe-

. cifice de materii • prime şi ma­
teriale, sporind productivitatea 
muncii In toate sectoare!*», 
I.M. „Ceahlău" o înregistrat în 
numai 7 luni o economie la 

. preţul de cost de 3.262.000 lei 
şl 5.976.000 lei beneficii.

Ca întotdeauna, în frunte s-au 
situat şi de această dată Mihal 
Negură, Neculai Bordea, Gh. 
Costin şi alţii, care n-au precu­
peţit nici un efort pentru a pro­
duce mal mult şi mai bine.

Hirtie mai multă 
faţă de sarcina 

planificată
Şi Ia fabrica . „Comuna din 

Paris” realizările dobindite in 
luna august sînt importante : 
depăşirea planului cu 24 tcne 
de hirtie, cartoane şi mucavale.

Creşterea productivităţii mun­
cii, măsurile de* intensificare a 
exploatării maşinilor şi agrega­
telor au determinat creşterea 
producţiei globale şi a celei de 
marfă cu cîte 2.000.000 lei. De 
adăugat, că pinâ acum s-au 
mai obţinut şi economii supli­
mentare la preţul de cost în va­
loare de 1.258.000 lei şi 541.000 
lei beneficii.

S-au evidenţiat în întrecerea 
socialistă echipele conduse de 
Dumitru Moga, Nicolae Maftei, 
Dumitru Panduru, Constantin A- 
xinia şi alţii.

instruire cu ca­
drele didactice 

suplinitoare
In judeţul nostru există o 

continuă preocupare pentru 
îmbunătăţirea procesului de 
invăţămînt, in şcolj fiind în-, 
cadraţi, de la un on la altul, 
un număr tot mai mare de 
profesori şi învăţători cali­
ficaţi. Numai in cursul aces­
tui an, spre exemplu, au fost 
repartizaţi in reţeaua de în- 
văţămint a judeţului un număr 
de 173 absolvenţi ai institute­
lor pedagogice şi universităţi­
lor.

Totodată, in cadrul comple­
xului de măsuri pentru îmbu­
nătăţirea procesului de învă- 
ţămint luate de Inspectaratul 
şcolar judeţean se înscrie şi 
ridicarea nivelului de pregăti­
re metodică a codrelor di­
dactice fără studii de spe­
cialitate. Astfel, în zilele de 
6, 7 şi 8 septembrie a.c. se 
var organiza cu acestea, pe 
specialităţi, cursuri de îndru­
mare metodică la Piatra 
Neamţ în localul Grupuluj 
şcolar forestier pentru profe­
sorii care vor preda matema­
tica, istoria şi geografia şi 
cursuri pentru profesorii care 
vor preda educaţia fizica — 
în localul Şcolii profesionale 
auto ; Ia Roman, în localul 
Liceului agricol Trifeştl — pen­
tru profesorii care vor preda 
biologia, agricultura şi limbi 
străine, şl cursuri pentru în­
văţătorii suplinitor? la Liceul 
din Bicaz, între 6—9 septem­
brie.

In cadrul acestei instruiri, 
profesorii din judeţ, cu înaltă 
experienţă in activitatea d i­
dactică, vor face expuneri me­
todice pe specialităţi, lecţii 
demonstrative ji aplicaţii 
practice (întocmirea planurilor 
calendaristice, confecţionarea 
materialului didactic, organi­
zarea laboratoarelor, amena­
jarea bazelor sportive etc.).

Examenele de 
admitere la 

şcoala de mu­
zică şi arte 

plastice
Şcoala de muzică şl arte 

plastice din Piatra Neamţ se 
bucură de o deosebită apre­
ciere din partea tuturor celor 
care, punindu-şî talentul şl 
sirguinţa in slujba perfecţio­
nării aptitudinilor artistice, ou 
absolvit-o de-a lungul anilor.
Ş* in acest an, la această 
şcoală intre 2—10 septembrie 
au loc examene de admitere, 
pentru clasele I—VIII Io secţia 
muzică şi pentru clasele V—VIII 
la secţia de arte plastice. în­
suşirea materiilor de speciali­
tate, pe lingă cele ce se pre­
dau în restul şcolilor de cultu- | 
ră generală, deschide absol- I 
venţilor largi posibilităţi de 
dezvoltare a înclinaţiilor, for- 1 
mindu-Ie, totodată, un bogat 
bagaj de cunoştinţe generale.

Informaţii suplimentare se 
Pot obţine de la secretariatul 
şcolii, fie direct, fie telefonic.

(1908).

h  a  ■  ■  ■

Revelaţia autodepăşirii
Are cosa lingă întreprin­

dere. Ond o devenit bun de 
Wuncâ s-o angajat acolo, a- 
coîo s-a calificat, de acolo a 
plecat in armată.

Avea şapte clase şi o mese­
n i ?e lăcătuş. Deci, se putea trai.

~ ,nfr-0 bunâ vreme insă — 
recunoaşte llarion Ivanov, con- 
ff° lor 5*e calitate la sculăria 

■•Ceahlău* - am Înţeles 
ca ceea ce or fi fost suficient 
odmroară, devenise acum mult 
prea puţin.

-  ce aţi întreprins t
-  Am făcut liceul seral. 

Mi'om adm cit calificarea de 
lăcătuş motriţer la scule, dis- 
ppzitive şi verificatoare. Am 
început să cercetez-cu atenţie 
întregul flux de producţie. Aşa 
am înţeles multe.

- Citeva idei de sinteza 
despre această înţelegere...

- Dacă te rerumi la opera­
ţia sau ' operaţiile taie strict 
profesionale eşti un om sărac. 
Căutînd să înţelegi ansamblul 
procesului, îţi determini locul

. fi valoarea. Ştii ce trebuie să

faci pentru a urca In ierarhia 
valorilor.

-  Ne-ar interesa cileva des­
tăinuiri despre eforturi şi, mai 
ales, despre rezultatei# lor,
— Eforturile sint infime. în­

seamnă a citi, o gind». apoi a 
te odihni şi a o luo de la 
capăt. Aşa am ajuns inovator.

lor. Dintre inovaţiile cu mai 
multă personalitate, m-aş re­
feri la „ Folosirea deşeurilor
de ţeava de aluminiu de 1 
ţoi", „Modificarea procedeului 
de fabricaţie a reperului opri­
tor de la remorcă". Anul tre­
cut cind planul ia tubulatura 
de irigaţii s-a mărit, cind ve-

care sint ideile ce se contu­
rează în prezent ?

— In munca de inovaţii pre­
zentul este oarecum şi trecut 
şi viitor. Sub acest raport, mă 
refer la „Modificarea sistemu­
lui de cuplare a ţevilor de 
tablă D.N.-100 şi D.N.-125 
pentru irigaţii*. La planul

Un reportaj de la I. M. „Ceahlău"
Poate In anul *1962, poate in 
1963. Nu există un moment in 
timp. Devenirea este un pro­
ces. Mai timid, la început, mai 
amplu după aceea.

— Totuşi,. •
— Am făcut mici dispozitive, 

modificări de operaţii in sen- 
tul simplificării sau reducerii

chile procedee de sudură s-au 
dovedit statice, am conceput 
împreună cu ■ un colectiv un 
flux tehnologic pe bandă. (Lu­
crarea est® realizată şi consti­
tuie poate partea de proces 
cu gradul cel mal Înalt de 
tehnicitate — N.A.),

-  Aţi putea t â  ne spuneţi

nostru anual, economiile de 
metal s-ar fi cifrat la peste 
1.000.000 lei. Dar anul trece 
şi milionul rămîne in planul 
de intenţii.

- Ne interesează citeva a- 
mănunte In plus.

— Fiind vorba de o inovaţie 
cu pondere mare în proces, 
dosarul a*ajuns pinâ la minis­
ter* Are avizele, are aprobă­

rile, dar drumurile dintre in­
stituţii au cerut luni de zile. 
Aş vrea mai multă operativi­
tate, mai mult curaj in pro­
movarea noului. E drept, folo­
sirea proceselor clasice de 
muncă, verificate şi aplicate 
la scara întregii industrii, te 
lasă să trăieşti liniştit dar 
nu-ţi aduce satisfacţii. Perso­
nal sînt pentru curaj. Nimic 
să nu stea pe loc, nimic să 
nu fie considerat perfect.

— Acest fel de a fi, cîte ino­
vaţii v-a adus ?

— Poate douăzeci, fără a fi 
sigur că spun cifra exactă.

— In faţa întreprinderii me­
canice stă perspectiva apro­
piată a extinderii şi moderni • 
zării. Vă pregătiţi în acest 
sens V

— Voi pleca foarte curînd Io 
o şcoală de maiştri. Simt ne­
voia perfecţionării.

— Şi apoi î
— Fireşte, evoluţia nu are 

un punct terminus. După 
şcoala de maiştri privesc Po­
litehnica ca pe un ţel ce/a 
mai depărtat, dar posibil.

Vom îndeplini 
trasate de

sarcinile
partid

In ultimele zile conducătorii 
de partid şi de stat au între­
prins vizite de lucru în nume­
roase judeţe ale ţării, unde 
s-au întîlnit cu oamenii mun­
cii din diferite sectoare de 
activitate. Aceste intîlniri, au 
prilejuit manifestări ale devo­
tamentului şi dăruirii cu care 
oamenii muncii iau parte la 
înfăptuirea politicii statului 
nostru, pentru traducerea în 
viaţă a măreţului program 
stabilit de Congresul al 
IX-lea al partidului, de Confe­
rinţa Naţională şi de plenare­
le C C  al P.C.R.

De asemenea, ele au pri­
lejuit vii manifestări ale în­
crederii cu care oamenii 
muncii urmează politica parti­
dului şi statului nostru de de- 
săvirşire a construcţiei socia­
liste în România, do întărire 
a relaţiilor de prietenie fră­
ţească cu toate ţările socialis­
te, cu toate forţele care 
luptă împotriva imperialismu­

lui, pentru democraţie şi pro­
gres social.

Noua, cadrelor didactice, 
oamenilor care pregătesc ge­
neraţiile de mîine ale con­
structorilor societăţii comuniste 
ne revin sarcini noi, de înaltă 
responsabilitate. Sîntem che­
maţi să asigurăm condiţiile 
pentru aplicarea prevederilor 
legii adoptate de Marea A- 
dunăre Naţională în acest

domeniu, pentru asigurarea 
deschiderii In condiţii optim# 
a noului an şcolar. Lucrato­
rii din domeniul învăţământu­
lui nu vor precupeţi nici un 
efort pentru traducerea in 
viaţă o acestor sarcini im­
portante.

In ceea ce mă priveşte voi 
căuta să îndeplinesc misiunea 
trasată de partid şl de stot şl 
să-mi manifest cu aceasta, o- 
dată fn plus, ataşamentul fa­
ţă de politico înţeleaptă o 
partidului, călăuzitorul încer­
cat ol succeselor noastre.

Ana TEŞU, 
profesoară,

Şcoala generală, 
comuna Gircina

0 politică realistă, 
constructivă

Partidul npstru desfăşoară 
o politică de pace, o politică 
constructivă care urmăreşte 
strîngerea relaţiilor dintre ţă­
rile comunităţii socialiste, co­
existenţa paşnică dintre toate 
ţările lumii, indiferent de o- 
rinduirea sociala. Principiile

Pentru unitatea şi înflorirea 
ţărilor socialiste

In mintea fiecărui coopera- ; 
tor din Dochia sînt vii cuvin­
tele rostite de tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu, secretar 
general al Comitetului Central 
al Partidului Comunist Romăn, 
la recenta plenară a CC al 
P.C.R. şi la sesiunea extraor­
dinară a  Marii Adunări Na­
ţionale cu privire la politica 
externă a partidului nostru de 
promovare a principiilor care 
stau la baza relaţiilor dintre 
ţările socialiste şi cu celelalte 
state din lume.

Independenţa, suveranitatea, 
sînt scumpe poporului nostru 
şi la fel de scumpe sînt şi 
independenţa şi suveranita­
tea fiecărui stat socialist. E- 
forturile făcute de partidul 
nostru pentru asigurarea unui 
climat de prietenie şi colabo­
rare între toate ţările socia­
liste, de pace şi înţelegere 
in lume, au găsit un puternic

ecou in rindul tuturor po­
poarelor. Ţările socialiste tre­
buie să-şi unească eforturile 
pentru slujirea idealurilor co­
mune, să-şi întărească coope­
rarea, alianţa pentru a 
spori. prestigiul socialismului 
in lume.

îmi exprim adeziunea faţa 
de politica înţeleaptă a parti­
dului nostru, care reprezintă 
pentru întregul nostru popor 
un izvor de entuziasm, un sti­
mulent al eforturilor închinate 
construcţiei paşnice a Româ­
niei socialiste. împreună cu 
toţi cooperatorii, strînşi uniţî 
In jurul partidului, ne anga­
jăm să nu precupeţim nici un 
efort in munca pentru întă­
rirea şi înflorirea multilaterală 
a patriei noastre socialiste.

Gh. STAN. 
preşedintele C.A.P.

Dochia

marxîsm-leninismmului in o- 
rientarea politicii noastre ex­
terne se traduc in adopta rea 
unor relaţii de colaborare, de 
ajutor reciproc, de întărire ne­
contenită a legăturilor indes­
tructibile care ne leagă pe 
toţi cei care formăm familia 
ţărilor socialiste. Urmăresc 
cu consecvenţă bogata activi­
tate a conducătorilor noştri 
de part'd şi de stat. am citit 
cuvîntărife pe care tova­
răşii Nicolae Ceauşescu, Ion 
Gheorghe Maurer şi ceilalţi 
conducători de partid şi de 
stat le-au ţinut cu prilejul 
unor vizite de lucru făcute in 
judeţele ţării. Din toate se 
observă dorinţa sinceră o po­
porului de a construi In liniş­
te o societate tot mai înflori­
toare şl hotârîrea conducăto­
rilor noştri de a sluji poporul 
în drumul său către socialism, 
pentru pace si belşug. Eu O- 
preciez. lp W  ca oricare om 
al patriei noastre, această po­
litică, pentru că iubesc pacea 
şi liniştea cu ardoareo celui 
care ştie ce-i războiul, căci 
sînt veteran din cel de-a! 
H-lea război mondial. Subscriu 
cu toată căldura pentru poli­
tica externă de pace şl prie­
tenie a poporului nostru, mul­
ţumind conducătorilor noştri 
de partid şî de stot pentru că 
militează neobosiţi pentru 
construcţia socialismului în 
patria noastră scumpă, centru 
pace. libertate sl fericire. 

Dumitru CHIR1LEASA, 
muncitor, secţia sulfit 

a Fabricii „Reconstrucţia* 
Piatra Neamţ

La ordinea z i l e i :

Să pregătim temeinic 
executarea lucrărilor 
agricole de toamnă

Anul acesta, cu toate condi­
ţiile de secetă excesivă, s-au 
obţinut rezultate bune in ma­
joritatea unităţilor agricole, la 
culturile de ore, grîu, ovăz. U- 
nităţile agricole de stat, prin 
aplicarea întregului complex de 
măsuri agrotehnice şi recolta­
rea la timp şi fără pierderi, 
au obţinut 2.000 kg grîu la ha 
pe cele 3.000 ha cultivate.

In prezent, se dezvoltă bine 
culturile de toamnă : porumb,
floarea-soarelui, sfecla de za­
hăr, cartofi şi culturile din gră­
dinile de legume.. Sint premise 
ca la culturile de toamnă să 
se obţină producţii apropiate 
de cele planificate, in majori­
ta ra  unităţilor.

Se apropie cu paşi repezi 
campania agricolă de toamnă, 

care oamenii muncii de pe 
°goare au de efectuat un vo­
lum mare de lucrări, care cu­
prinde recoltarea culturilor 
tirzii (floarea-soarelui, porumb, 
sfeclă de zahăr, cartofi etc.) şi 
pregătirea terenului pentru se­
mănat. semănatul cerealelor de 
toamnă, executarea ogoarelor 
pentru insămlnţările de primă­
vară, precum şi transportul u- 
nor cantităţi Însemnate de pro­
duse agricole principale şl se­
cundare, îngrăşăminte şl amen­
damente.

Se impune deci, o organiza­
re temeinică a muncit in toate 
unităţile agricole, o îndrumare 
competentă din partea organe­
lor agricole judeţene, pentru ca

toate aceste lucrări să se facă 
la timp şi de calitate.

Sint create toate condiţiile 
materiale şi tehnice ca lucră­
rile agricole de toamnă să se 
desfăşoare la timp şi in con­
diţii de calitate superioară. 
Tractoarele şi maşinile agricole 
de care dispunem pot efectua 
intr-un timp mai scurt, un vo­
lum mai mare de lucrări, prin 
folosirea lor la întreaga capaci­
tate şi prin executarea repara­
ţiilor de bunâ calitate.

Pentru unităţile agricole de 
stat şi cooperatiste din judeţ 
s-a asigurat întreaga cantitate 
de sămintă necesară, atit din 
loturile seminccr* ale unităţilor, 
cit şi prin fondul de schimb a- 
sigurat prin Agrosem şi I.V.P.A. 
Neamţ. In judeţul nostru se 
vor însămlnţa soluri de grîu de 
mare productivitate Bezostola şl 
Bucureşti. Soiul nr. 301 se va 
insămînţa pe suprafe'e foarte 
mici in special in comunele cu

relief frămintat din nordul ju­
deţului.

Trebuie ca toate conducerile 
unităţilor agricole de stat şl 
cooperatiste să organizeze in 
aşa fel munca incit semănatul, 
recoltatul si alte lucrări speci­
fice sezonului de toamnă să se 
execute cu maximum de rapi­
ditate şi de calitate.

Concomitent cu măsurile ca­
re se întreprind in vederea 
stringerii culturilor Unii, or­
ganele agricole, cadrele de 
conducere din unităţile coope­
ratiste şi de stat, toţi specia­
liştii, sint chemaţi să se ocupe 
cu cea mai mare răspundere 
de viitoarea recoltă ale cărei 
baze trebuie puse încă din 
toamna acestui an.

tng. Aurel ZBANŢ, 
activist al Comitetului 

judeţean de partid -  Neamţ

(Continuare in oog. o Hl-o)

CITIŢI IN NUMĂRUL DE A Z I:

CULTURALE
(tn pag. a Il-a)

F O T B A L
(In pag. a
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Infre îndrumare 
şi substituire

concretă, dlfl * 
irgonlzoţiilor UTC 
fa o do conţinut 
cţiunilor tduco*

gontr
ciplul

dezvoltării spiritului do 
im (o|6 d«; îndeplini* 
cinilor do producţie, o 
pentru muncă. Inv6ţ6* 

cultură. Cu maturitatea 
iou|o de core dispun or. 
le do portid din munl* 
alta Neamţ, Io orlonjco- 
lloteo spre îmbogăţirea 
tionorM formelor fi 
J# munco. VmImOIA CO 
poli I ic o ideologico, cui* 

slico, sportiva şl turiv 
ic mol vor iot» |l plrac-

lărgirea sferei do cuprindere. 
Desigur, activitatea educativă 
In rindurllo tineretului din mu* 
nlciplul Piatra Neamţ s-a îm­
bunătăţii, marea majoritate a 
acţiunilor întreprins* ou avut 
ecou ft eficienţă, Totuşi nu se 
poote spune că In acest dome­
niu nu ar mol exista Incâ de* 
ficienţo. In întreprinderi ca 
..7orile noi", Şantierul de con* 
strucţll Săvinoşll, Orupul 2 con*
*>trneţii Piatra Neamţ, Autobaza 
ete. organizaţiile U.T.C. slnt lip­
site aproape complet do un 
.sprijin eficient. Aid nu IO doi* 
fâşoarâ nici un fel do activilăţi 
cu tineretul. O seamă do aspt* 
raţii ale uteclftllor, dorinţa do

Viaţa de partid

tivo. iA râipundă cerinţelor ipe* 
cifice tineretului, aspiraţiilor Iul.

Organizaţiile U.I.C din munl. 
ciplul Piatra Neamţ folosesc cu 
multă eficienţă virltolo Io mu-
iee, monumente fl locuri loto 
rice, la oblectivolo Industriale 
şi lodal-culturale. organi/en/o 
serbări prilejuite do onlvoriareo 
unor momente Importante din
istoria partidului fl poporului 
nostru. De oiemeneo, o mare 
Importanţa au avut fntllnfrile 
tineretului cu activişti de partid 
fi do stat. cadre din economie 
|l specialişti din diverse dome­
nii de activitate.

Comitetele de partid de Io 
U FS. Sâvineştl. Reconstrucţia, 
Comuna din Paris. Metalo*chl* 
mica, biroul organizaţiei de ba* 
zâ do lg U.I.L. Foreito |i altoie 
ou permanent In otenţio lor
îndrumarea organizaţiilor de
tineret ceea ce oilgurâ
O bună planificare O mun* 
(ii, o diversificare o lar­
melor educative, precum şl

a-şi afirma aptitudinile artistice, 
de a face sport, do o petrece 
cit mai bine timpul liber, de a 
se distra fi recrea in chip plă­
cut şl util. nu fl-au gâilt Incâ 
'C/olvaroo.

O slaba octlvitote se deifă* 
ţoarâ pe linia Informării tine­
retului cu problemele de poli- 
tir6 Internâ şi Internaţionala. 
Aşa se expllcâ faptul câ nu toţi 
uteclftll fnţeleg semnificaţia di­
feritelor masuri social.politice ce 
ie Iau pe plan Intern, politico 
partidului In ejenţo el. Exlitâ 
Incâ neclarităţi in legătura eu 
diferitele fenomene şl confrun­
tări politico alo lumii contem* 
porono.

Dupâ părerea noastră, coml- 
slllo pe probleme alo organelor 
U T C. nu au Intrat tncâ In atri­
buţiile lor, muncesc destinat, 
hirfi a da un ajutor sistematic, 
concret in munco de educare 
a tineretului. Consideram câ 
acest anacronism ie dotorest* 
sl stilului defectuos do lucru

Hicdz—Lacul Roşu
Valea Sicarului atrage de 

multâ vreme pe turiftl spre 
frumuseţile*! deosebite, dor moi 
cu seamă ipre douâ din monu- 
mentele naturii unice In felul 
lor : Cheile şi locul Roşu.

In centrul oraşului Bicot. şo­
seaua se bifurcâ. Harta turis­
tica oşezoto acolo şi Indica* 
toarele arotâ câ Itlnerariul nos* 
im este do ostâ dotâ cel de-a 
lungul riulul Bicat şl a aripei 
stingi o foselel. latâ fl obiec* 
tivele principale :

I  ChlOf In morglheo oraşului 
io ridică mareo fabricâ do ci­
ment, azbociment» var fl tolcor 
măcinat, comtruitâ in anii so­
cialismului.

s In Imediata oproplere, la 
Ieşirea din Bicai, apare po 
partea dreaptă o foielol o itln. 
co tnaliâ, Cenuşie fl colţuroasa, 
f-«te Piatra Corbului iau a Cor» 
blţei despre care tradiţia pâs- 
t»*ozâ o legendâ. Ocâ o lato 
frumoasă de frica turcilor i*or 
fi aruncat do su$, do pe itlncâi 
In apa învolburată a Blcazului.

8 Inointlnd In ius« spre co­
muna Taşeo, călătorul trece 
moi Intil prin aşa zisele Cheiţe. 
tarate In gresio do Tarcâu. pre­
ludiu palid la măreţia Cheilor 
Breazului. Şoseaua asfaltată 
este însoţită tot timpul de mur* 
murul pinului fl do o colo fe­
rată Industrială, po care se 
tronsportO colcoru! şi marna •* 
motorii primo necesare fabri­
cii do ciment.

PJ Oln Bicozul Ardelean, co* 
munâ de munte, se desprinde 
•pro dreapta un drum destul 
do bun (cor* duce spre Tul- 
fihef) fl deservit do autobuze. 
Io  Toşoroc, calatorul poate găsi 
Izvoare de borvlx (numite In

partea locului borcut) fl poftera 
cunoscută sub numele de Jghia- 
bul cu gaură, bogatâ In feno­
mene carstice.

§ ţepeşeni este numele ca­
rierei de marnă a fabricii de 
ciment dor fi ol unei cabane 
turistica de datâ recenta, unde 
există condiţii de cotare fl 
masâ. Se aflâ po partea dreap­
tă a foselel Bicoz*Gheorghienl 
Intre Bicozul Ardelean fl Bl* 
caz Chel.

19 Dincolo do comuna Bl* 
cai Chel ie aflâ, po itinga.

Itinerariul 
săptămînii

cariera de calcar o Fabricii 
de ciment Bicaz, un peliaj In­
dustriei cu totul aparte. pe 
lingă caro călătorul nu poote 
trece nepăsător.

ţc Şl iatâ*ne Io Cheile Bica- 
zului, monument ol naturii de o 
copleşitoare frumuseţe fl care. 
ipre desfătare deplină, o bine 
sâ fie itrâbâtut pe joi. Apa 
Bicazulul f ia  săpat vad adine 
Intre Suhardul mare po dreapta 
fl Surduc pe itinga. Acolo unde 
plrlul Blcâjel ie varsă In Bicaz, 
se află locul numit *Mlul Iodu­
lui. undo pereţii zidurilor do 
stincă abia lasă loc pirlulul fi 
soselei. Piatra Altarului sau a 
Bardosuiul (1120 rn) domină 
peisajul. Şoseaua urcă tn ser­
pentine, trece printr-un tunel,

fi ui că apoi in pantâ lină 
tub poalele Făgetului, lăsind 
in urma caicada de 6 m înăl­
ţime a Bicazulul.

g Staţiunea climaterica Lacul 
Rofu este situată la oltitudinea 
de 990 m fl funcţionează per­
manent. Climat plăcut, montan. 
Indicaţii t In tratamentul aste­
nie! nervoase, al surmenajului 
fizic fl Intelectual, Insom­
niilor, cu Influenţe po­
zitive in hipertensiunea orteri- 
alâ, astmul bronfial, tuşea con* 
vulslvâ fl hipertiroiditote. Excur­
sii : la Cheile Bicazulul fl po 
munţii din apropiere.

g Ceva mal iu i de staţiune, 
se găseşte lacul cu acelaşi 
nume, rezultat ol unul fenomen 
geologic unic, provocat de ac­
ţiunea erozivă a apelor frea­
tice 1n colcorele vechi şi po­
roase ale muntelui Ucigaşul. In­
tr-o noapte de varâ o anului : 
1637, un pinten al Ucigaşului 
de oproope 2 km lungime s o 
surpat, prăbuşindu'se împreună 
cu pădurea ce-l acoperea In 
valea Bicazulul, la confluenţa 
acestuia cu Valea Oii. Aşa s-a 
format locul (în care se mal văd 
virfurile vechilor brazi), străjuit 
de Suhardul mic fl înroşit pu­
ţin de aluviunile i!c naturâ cal. 
caroasâ aduse pe Pîriul Roşu.

Itlnerariul nostru sâptâmtnal 
io opreşte ald. Dar foseouo 
duce mol departe In orăşakil 1 
ardelean Oheorghleni fl apoi 
spre Bâile Sovata (legătură di­
rectă cu autobuzele, din Pia­
tra Neamţ).

(Dupâ ghidurile „Prin 
Moldova de tub munte" 
fi „Staţiunile balneare fi 
climaterice din România".)

ol unor activişti de la comite­
tul municipal UTC Pi a tui Neamţ 
precum fl ilobului control, 
lipsei de îndrumare sistema­
tică din porteo comitetului ju­
deţean UTC Aitfei, unii octl-[ 
vlftl fn loc să itea mal mult 
timp tn mijlocul tineretului, sâ 
ajute la organizarea diferitelor 
ocţiunl, io ocupâ direct de re* 
zolvarea sarcinilor, lubitltuin- 
du-so celor pe care ar trebui 
lâ-l îndrume.

Aceite fenomene au determi­
nat ca unele orgonlzoţll UTC 
•â fie llpiite de Iniţiativă. Dat 
fiind faptul câ aparatul salariat 
nu poate fi prezent peste tot, 
oste un lucru firesc ca tinerii 
sâ fie pufl tn situaţia do a-şl 
organiza singuri activitatea. 
Comitetul municipal UTC tn 
buie lâ f l  îmbunătăţească for­
mele fl metodele de muncă, 
să învioreze comisiile pe pro­
bleme, scoţindu-le din itorea de

Biroul comitetului municipal 
do portid va trebui lâ controla* 
ze mal mult felul cum ilnt apli­
cate unele hotârlrl tn legătură 
cu actlvltalea organizaţiilor de 
maiâ fl obşteşti, deoarece se 
constată câ In întreprinderi mă­
surile luate nu numai câ 
slnt înfăptuite, dor uneori nici 
nu slnt cunoscute. Exista toote 
condiţiile pentru ca activitatea 
de educare comunlitâ a tinere* 
tulul să înregistreze o îmbună­
tăţire calitativă. Fa depinde nu 
numai de prezentarea formelor 
fl metodelor de muncâ ale or* 
gonizaţlilor UTC, ci fl de felul 
cu..> slnt ele îndrumate fi aju­
tate. Organizaţiilor de partid 
le revine o mare fl nobîlâ în­
datorire tn orientarea concretă 
a tineretului tn producţie fl In 
întreaga Iul existenţă socialo.

Dumitru GRlGORE 
fi IOAN IRIMIA

activlfti oi comitetului 
Judeţean 

Neamţ ol P.C.R.

Stadii inegale 
la capitolul muncă 

culturală în sprijinul 
producţiei

tn otenţia comitetului sindi­
catului de la I.F. Roznov, stă or- 
ganizorea fi desfăşurarea unei 
activităţi culturalo cît mal strins 
legată de proceiul de producţie, 
tn tCOpul mobilizării muncitorilor 
pentru roallzoreo sarcinilor de 
plan In condiţii do calitate fi 
rentabilitate iporite.

Se înscrie pe linia realizării a- 
ceitor intenţii, mai ales munco 
cu conferinţele. Ciclul de con­
ferinţe care este organizat func 
ţioneazâ tn condiţii bune.

urfndu-se de iprljinul unul 
lorg corp de Ingineri, tehnicieni 
fi alţi specialişti.

Conferinţa intltulotâ „Contribu­
ţia mecanizării proceiulul do 
producţie tn exploatări la valo­
rificarea luperloarâ a masei 
lemnoaie* a foit alcâtultâ de 
tehnicianul Vaillo loneicu. Ceea 
ce este Interesant, este faptul 
câ autorul n-a tratat problema 
sub aspect pur teoretic, cl s-a 
referit la condiţiile ipeclfice ale

Aceste conferinţe, precum fi 
celelalte caro sint incluse In te­
matica ciclului, au fost expuse 
Io gurile de explootore conform 
unui grafic întocmit de câtro comi­
tetul sindicatului. Pozitiv ia acest 
capitol oste aportul colectivului 
de conferenţiari, condus de In­
ginerul Eugen Delcea. care re­
uşeşte sâ oleagâ problemele In­
teresante ş; sâ Io trateze la un 
nod atractiv.

tn afarâ de conferinţe, munci­
torii mai au la dispoziţie biblio­
teci mobile Io flecare parchet, 
biblioteci care se Improipăteazâ 
cu cârti lunar, aparate de radio 
In toate parchetele de exploa­
tare (menţionăm parchetele Ghe- 
deon, Cenufâria, Nechit) etc*

Un alt capitol al activităţii cul­
turale In sprijinul producţiei II 
constituie brlgâzlle artistice. Tex* 
tele care au flaurat tn repertoriu 
au cuprini In llnlj mari subiecte 
intereiante.

Ceea ce trebuie omlntit aici,

LA I. F. ROZNOV

întreprinderii, la larcinile fi po­
sibilităţile care exiitâ In acest 
domeniu. Astfel, printre altele, in 
conferinţă se arată câ... „Va tre­
bui sâ mecanizâm pînâ în anul 

! 1970 doborltul fi secţionarea 
lemnului in proporţie de 85-90 
Io iută, icoi-apropiatul de 70-75 
la iută tar tncârcatul materialu­
lui lemnos In proporţie do 
65—70 la sută*. Aceste referiri 
la specificul întreprinderii, enun­
ţarea unpr posibilităţi existente 
pe plan local au darul sâ mo­
bilizeze, sâ antreneze masa mare 
de muncitori la realizarea sarci­
nilor de viitor.

O altă conferinţă, ţinută ca 
fl precedenta pe locuri de mun* 
că, este intitulată „Crearea con­
diţiilor optime pentru valorifica­
rea superioară o masei lemnoa­
se*. Redactată de un colectiv 
din cadrul comisiei inginerilor şl 
tehnicienilor, conferinţa depă­
şeşte cadrul generalităţilor, 
dmd soluţii privind secţiona- 
rea trunchlurilor şi catargelor 
de răşinoase in dimensiuni op­
time, şi arâtind necesitatea ri* 
dicării gradului de calificare 
al muncitorilor.

In scopul educării muncitorilor 
in spiritul disciplinei socialiste a 
muncii, a| grijii pentru tot ce II 
s-a pus la dispoziţie, s*au ţinut 
conferinţele „Utilizarea raţională 
şi In întregime a timpului de 
lucru şi respectarea disciplinei 
socialisto a muncii, sursă princi* 
pală de creştere a productivităţii 
muncii* (inginer Eugen Delcea) 
şi „Păstrarea fi apărarea avutu­
lui obştesc* (Jurisconsultul V. Pe- 
trescu).

eite slaba operativitate de care 
se dâ dovadâ. Brigada artisticâ 
a prezentat anul acesta 17 spec­
tacole (împreună cu formaţiile 
de dansuri, orchestră, solişti) in 
sectoarele de industrializare şi 
gurile de exploatare. Aceasta în­
să, Intr-o perioadă ceva mai ve­
che. Cele douâ brigăzi care se 
pregătesc, se pregătesc de mult, 
dar rezultatele nu se văd incâ.

Brigada artistică de la Tar- 
cău cuprinde aspecte pri­
vind munca fruntaşilor, cri­
tică lipsurile unor muncitori, 
se referă la aspecte pri­
vind respectarea normelor de
tehnica securităţii muncii. Briga­
da artisticâ de la Roznov are 
textul inchinat fruntaşilor. Aceste 
teme se anunţă interesante, de 
aceea încetineala pregătirii con­
stituie pierderi in efortul continuu 
pentru educarea muncitorilor. Am 
sugera brigăzilor artistice să-şi 
fa pe seamă fl rezolvarea pro­
blemei stocului de peste 1000 mc 
cherestea scurtă pentru care nu 
există nici un fel de comenzi 
şi care stă fără mişcare fn porte 
de peste 6 ani, sâ rezolve pro­
blema stocului de la fabrica ,de 
butoaie, a cazării muncitorilor de 
la U.I.L Tazlău.

tn felul acesta, problematica 
brigăzilor s-ar îmbogăţi, eficien­
ţa activităţii or fl mol mare iar 
prestigiul in rindul muncitorilor 
ar crefte.

Considerăm câ la U.I.L. Roznov 
există forţe suficiente pentru a- 
ducerea Io zi a capitolelor mun­
cii culturale unde mai slnt ră- 
mlneri in urmâ.

D. BUZNEA

Alexandru Philippide
Născut sub zodia înnoirilor 

naţionale din anul 1839, sa­
vantul n.oldovean provine din- 
tr-o familie cu numeroşi as­
cendenţi cărturari. Viitorul filo­
log fl lingvist urmează fcoala 
primară fl liceul In oroful 
natof, Blrlad. dupâ caro frec­
ventează Facultatea de litere 
din loşi fi Ifi desâvirşofto for­
maţiunea intelectuală In Ger. 
mania, resplrtnd opol necon­
tenit din atmosfera do muncâ 
fl erudiţie Intilnltâ aici. Func­
ţionează o vreme la Biblioteca 
Centrală din laşi. post co-l va 
prelua Eminescu, pentru co 
la o vtrstâ timpurie sâ urce 
la catedra Universităţii Ieşene, 
începe activitatea de profe­
sor căreia I s-a dedicat cu un 
devotament uimitor plnâ ta 
sfîrşitul vieţii.

Personalitatea tui Alexan­
dru Philippide rodeşte tn so­
lul fertilizat de mişcarea ju­
nimistă. alo cârel concepţii
potronou loful cultural de lo 
sfîrşitul secolului trecut Pro­
testul maiorescian tm potrivo 
„formelor fârâ fond" fl a ipe* 
culaţlilor fanteziste conioli*
dează metodologia ştiinţific
pozitivistă fl obiectivă a filo* 
logului. Titu Maiorescu II o* 
preciază In mod deosebit, bu­
nele lor raporturi decurgind 
din ocelafl Izvor vital : supre­
maţia logicii.

In anul 1900 este primit tn 
rindul membrilor Academiei, 
care tt dă lorcina întocmirii
unui dicţionar al limbii ro­

mâne. Dupâ opt oni de 
muncă, aflai In faţa unui ma­
terial copleşitor, renunţă la 
ideeo dicţionarului, socotind 
aceasta ca pe o mare tnlrin- 
gere.

Ultima filă a vieţii se în­
toarce lo 11 ougust 1933, lâ- 
sind In urmâ amlnttreo unei 
îndelungate şi exemplare dă­
ruiri.

Adept al determinismului ri­
guros, excluzînd psihicul din­
tre elementele motoare ale fe­
nomenului lingvistic, Imprumu-

— 35 de ani 
de la m oarte —

toso de Io profesorii săi ger­
mani ideea călăuzitoare In 
vioţâ : contactul «nltm cu şti­
inţa este supremul Instrument 
al perfecţionării omului. A 
considerat întotdeauna poe­
zia co „forma fără fnnd a 
ştiinţei", deciarîndu-i-se ostil 
fi considerînd mal presus de. 
cît ea. ştiinţa fl istoria t „tre­
buie sâ ne convingem câ Mol­
dova n-a avut nici un geniu de
Io Ştefon col Mare Incooce". 
Ca şi Napoleon exclama cind 
dnevo avea imprudenta sâ I 
vorbească despre fantezie :

„Din cauza fanteziei se pierd 
rârbooleie I"

Se pare câ însuşi Philippide. 
spre sfîrşitul vieţii, a început 
sâ înţeleagă câ determinismul 
său inflexibil s-a perima» ***n- 
tru noua eră a Ştiinţei fl a 
aderat la amestecul hazardu­
lui în existenţa fenomenală.

Opera sa numără cîteva 
lucrări de importanţă capita­
lă. dintre care amintim : „Is­
toria limbii române* (vot. I, 
1894) ţi „Originea românilor" 
(2 volume. 1923. 1927). Teza 
formării limbii române literore 
omisă de el a fast preluată fl 
Inclusă In toote lucrările do 
specialitate, dupâ cum asu­
pra originii românilor a for­
mulat Ideeo cea mol plauzi­
bila fl cu cele mat multe răs­
punsuri la incertitudinile fl 
Ororile anterioare t poporul 
român s-a format po terito­
riul din nordul fi sudul Dună­
rii.

Argumentaţia istoricului oslo 
foarte amplă : de la tex­
tele traduse din istoricii on­
tici pînâ lo Ideile polemice 
o le Istoricilor români şi străini 
oiupra românismului.

Iotă pentru ce. astăzi, aşter- 
nem cuvtntul nostru tn semn 
de modest omagiu adus amin­
tirii Ilustrului filolog şi emi­
nentului profesor universitar, 
Alexandru Philippide.

Alexandrina ALOCA 
studentă

R2RP

TEATRUL FOLCLORIC CUNOAŞTE PE MELEAGURILE NEMJENE O VECHE TRADIţlfc.

in librării

„CULTURA
ESTETICA

de G. 1/A l DEA HU

Se discută astăzi tot mal mult 
despre neceiitatea unei educaţii 
eitetice şcolare. Aceaita cu atit 
mal mult cu cit aitâzi asistăm 
la o diversificare continuâ a 
genurilor artlitice şi, totodată, 
la o dezvoltare extraordinară a 
ftiinţei fi tehnicii. Din aceaită 
cauză, receptarea fenomenului 
artiitic nu mai poote fl făcută 
cu cunoştinţele unul diletant. Es­
te Imperial necesar ca viitorul 
cetăţean să aibă cunoştinţe de 
cultură estetică suficiente între­
girii personalităţii omului con- 
temporon.

Cartea lui O. Văideonu, „Cul­
tura estetică şcolară" In care a- 
utorul îşi propune sâ dezbatâ o 
asemenea problemă de o deo­
sebită Importanţă, nu e o reu­
nire de teze generol-obstrocte cl 
o teoretizare a numeroaselor 
concluzlf trase In urma experi­
mentelor pedagogice între­

prinse de autor In ctteva 
şcoli din municipiul lafi. 
O. Văideonu propune o se­
rie de soluţii care, ulterior, 
or putea f| depăşite. Dar ceea 
ce nl se pare Important e faptul 
câ el priveşte problema dinamic, 
demonstrind necesitatea intro­
ducerii fl tn aceastâ ramură o 
educaţiei, a ultimelor cuceriri ale 
ştiinţei şl pedagogiei contempo­
rane. Autorul preia critic Idei vo- 
loroase ale unor pedagogi apu­
seni, Idei ce ar putea fl folosite 
cu discernămlnt de către cel di­
rect răspunzători do formarea u- 
ne) culturi estetice şcolare In 
rindul elevilor. Slnt respinse, de 
asemenea, teoretizările mal 
vechi ale unor aşo-zişl esteticieni 
care puneau un accent excesiv 
pe latura sociologică a fenome­
nului artistic» negtljlndu-so toc* 
mal ceea ce-t caracteristic — la­
tura estetică* O. Văideonu sub­

liniază de multe ori Ideea, fi 
de altfel întreaga carto pledea­
ză pentru oceosta. câ educaţia 
estetică nu e un fenomen spon­
tan, nu se formearâ de la sine. 
In mod întîmplător. Fa nu ţine 
exclusiv de activitatea unei sin­
gure persoone sau a unui lor 
de cultură.

Educaţia estetică fl cultura 
estetică şcolară trebuie să con­
ducă la formarea unei sensibi* 
lităţi artistice deosebite* sensi­
bilitate dovedită prin aceea câ 
posesorul e| (care este elevul) 
receptează opere cu adevărat 
artistice fi nu orice surogot.

Educaţia estetică o rezultatul 
întregului proces Instructlv-edu- 
cativ şl deci toţi cot care răs­
pund de instrucţia fl educoţio 
elevilor trebuie să contribuie Io 
formarea unei culturi estetico cu 
mijloacele adecvate vtntel fl 
capacităţii de înţelegere a o- 
Iovului.

Autorul foca o analiză tn ex- 
tenso, a aportului fiecărei arte In 
procesul Instructiv-educativ. Re­
marcă faptul câ filmul, televizo­
rul fl literatura ocupâ locul cen­
tral ca fl existenţa nejustificotă 
a îndepărtării elevilor de muzi­
ca cultâ, Inslttind asupra nece­
sităţii găsirii unor mijloace şl 
forme do atragere a elevilor Io 
concertele simfonice.

Cercetarea făcută de G, Văl- 
dea nu ore tncă un merit, care 
trebuie relevat: compararea re­
zultatelor abţinute de pedagogii 
români fl do şcoalo noastră cu 
cercetările din alte ţâri. Aceasta 
îi dâ cărţii un caracter cu ade­
vărat ştiinţific fl constituie un 
model pentru cercetarea viitoare 
a problemei puse tn discuţie.'

C. SCHIFiRNET

CEC-ul — o instituţie de largă utilitate pentru cetăţeni
(Convorbire cu tovarăşul Costache

In rindul cetăţenilor patriei 
noastre t-a statornicit bunul o- 
bicel do a-şi depune io CEC 
surplusurile băneşti. Acest fapt 
are o semnificaţie odlncâ, ea 
vorbeşte despre noile deprinderi, 
despre spiritul gospodăresc fi 
de chibsuialâ ol oomoniior. In 
condiţiile creşterii şlsţomatico o 
veniturilor bâneştl fl In general 
a nivelului de trai ol populoţlei, 
procesul de economisire Io CEC 
o  luat. In ultimii ani, o deose­
bita amploare fn ţaro nooftră.

II rugăm pe tovorăful Costache 
Popescu, director adjunct ol Dl* 
rocţifi judeţ, ne CEC Neamţ, sâ 
vprbeOKU despre caracterul a 
castei instituţii

- Depunătorilor care.şi pa st rea« 
râ economiile băneşti lo CEC, li 
se acordă importante avantaje.

lo afară do doblndâ fl ctftlguri 
se asigură garanţia statului o* 
supro sumelor depuse, restitu­
irea Io cerere, păstrarea lecretu- 
Iul osupra numelui depunători­
lor fi a operaţiunilor efectuote. 
scutireo de Impozite fi taxe o 
depunerilor, a doblnzilor fl elf- 
tigurilor.

Datorită acestor avantaja de­
punerile Io CEC au căpătat un 
caracter de masă, exprlmlnd 
încrederea milioanelor de cetă­
ţeni pentru care CEC-ul a de* 
venit o Instituţie apropiată, so­
licitată din co tn ce mol mult.

— In semestrul I 1968, dupâ 
Cum sin tem incuneştiinţaţl. sol­
dul economiilor obţinui prin unt* 
tăţile CEC din rata judeţului 
Neamţ, eile cu 42 la iută mai 
mare faţă de aceeaşi perioadă

Popcscu, director adjunct
o anului 1967, iar In mediul sâ- 
tesc cu 62 (n. De oiemenea, 
numărul depunătorilor o crescut 
In semestrul I 1968 cu 2693. Ce 
factori au general aceste reoli- 
zâri f

— Aceste reiultoto se data* 
rose pe de o porte factorilor o* 
conomicl (creşterea continuă o 
veniturilor băneşti ale populaţi* 
el), iar pe de altă porte multi­
plelor ovantoje fi variatelor for­
me fl Instrumente de economi­
sire puse la dispoziţia popula­
ţiei de către Casa de Economii 
fl Consemnaţlunl : librete de
economii cu dobindă (Io vedere 
fl pe termen) cu dftlgurl fi cu 
dobindă fi dftiguri (In bani, in 
obiecte fi In autoturisme) fi o* 
bligaţiuni CCC cu dftlgurl. Oo.

al D irecţiei judeţene
menii muncii s-ou convins cu 
prisosinţă de prestigiul fl popu­
laritatea acestei Instituţii.

— Aţi amintit de folosirea u- 
nor instrumente de economisire 
ca : libretul cu dobindă şi elf* 
tiguri in autoturisme şi cel pen 
tru construirea de locuinţe. Ne 
puteţi oferi exemple din judeţul 
Neamţ referitoare la avantajele 
economisirii f

- Da. la  tragerile la sorţi din 
trimestrele I fl II a.c„ spre exem. 
piu, ou clftlgat un număr de 
10 outoturisme, următorii depu­
nători din judeţul Neamţ* core 
au consimţit să fie populari 
zaţi :

Todeo loon din Piatra Neamţ
- Fiat 1800

Broestor Re>si din Piatra

CEC. Neamţ)
Neamţ — Skoda 1000 MB

Clte un autoturism Renault 
16 Mocanu Stanca din Roman 
fl Câpitonu D. Maria din co­
muna Roznov.

Cile un autoturism Renoult 
Dauflni Oordlnl. Mazăre Clau- 
dia din comuna Bahna, Toma 
Constantin din Piatra Neomţ şl 
Antonlu Dumitru din Roman.

Clte un autoturism Trobanl 
601 Monoloche Neculol din co- 
muno Oherăeftl. Rugină Aurelia 
din Roman fi Negrutzi Triston 
din Piatra Neamţ.

De asemenea, pe un libret de 
economfl pentru construire de 
locuinţe o clştigot sumo de
15.000 lei dr. Hurduc Aurora din 
Piatra Neamţ.

In afară de aceste ciţtiguri 
dobindilo prin trageri Io sorţi,

procesul de economisire se ma­
terializează ft prin înscrierea 
pentru cumpărări de autotu­
risme o unul numâr de 36 de­
punători precum şl prin col 69 
de depunători înscrişi pentru 
construcţii de locuinţe tn cursul 
sem. 1/1968.

— Ce mâsurt aţi luat pentru 
asigurarea bunei deserviri a 
populaţiei prin unităţile C.E.C. 
din Judeţ f

— Depunerile ou un caracter 
voluntar, ele constituie expresia 
încrederii depunătorilor In C.E.C. 
Conducerea Direcţiei judeţene o 
luat o serie de măsuri menite să 
asigure buna deservire a popu­
laţiei din judeţul nostru. Aşa de 
exemplu, In municipiul Piatra 
Neamţ «-a introdus programul 
de lucru In douâ schimburi (pro­
gram continuu orele 7-21). De 
asemenea, lo filiolele C-F.C. Pia­
tra Neamţ ţl Roman, prin con­
centrarea lo acelaşi lucrător c 
mal multor caleporl; de opera* 
ţiuni fi calcule c<ye inainte J f  
electuau de talorio)i diferiţi, s-o

lărgit frontul de deservire, mă* 
rindu-se numărul ochlurilor do 
ghişeu. Deservirea a devenit ast­
fel mol operativă, a crescut 
simţul răspunderii, a sporit ran­
damentul, iar timpul de aştep­
tare ol depunătorilor la ghişeu 
s-o redus simţitor.

La filiala Piatra Neamţ ou 
fost mecanizate operaţiunile 
contabile - lor pentru efectua­
rea cu maximum de operativi­
tate a confirmărilor de sold din 
libretele de economii, emise de 
alte unităţi C.E.C - Filiolo Pia­
tra Neamţ a fost dotată cu apa­
rat telex.

In codrul măsurilor pentru în­
lăturarea paralelismelor, s-Ou 
simplificat formularistica precum 
fl unele lucrări contabile fl sta­
tistice, s-a perfecţionat circuitul 
documentelor, s-ou adus îmbu­
nătăţiri In tehnica operaţiunilor 
de ghişeu.

Au fost luate măsuri pentru 
•mbunâtâţlreo modului de fun­
cţionare o contului curent per­
sonal, Instrument de economi­

sire pe core titularii şl alte pef* 
soone vor putea efectua depu­
neri la oricare filială sau ogen* 
ţie CEC din ţară.

Plăţile se pot efectua nu nu­
mai lo filiala CEC ta caro este 
deschis contul curent personal, 
cl fl la altă filială sau agenţie 
CEC Indicată de titular lo des­
chiderea contului sou ulterior.

O serie de plăţi periodice pot 
fl efectuate prin virament: 
opâ-conol. energie electrică, 
*°xe de telefon, impozite şl 
prime de asigurare AOAS.
Pentru lărgirea oriei de de­

servire se analizează posibili* 
toteo virării pensii’or In con­
turile curente o le pensionarilor 
direct de către oficiile de pensii 
judeţene, municipale fi orăşe­
neşti.

In otenţia conducerii D îfecţ*el 
judeţene stă permonent proble­
ma pregătirii profestonole o Iu. 
crătorilor CEC fl educării tor In 
spiritul unei comportări civili­
zate, atentă faţă de oubtic.

I  BERENŞTElN /
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Să pregătim temeinic 
executarea lucrărilor 

agricole de toamnă
(Urmare din pag. I)

De fapt, o data cu executa­
rea arăturilor de varâ pe cele 
40.000 ha care deja s-au Ier* 
minat pe judeţ, s-a inceput pre­
gătirea terenului pentru viitoa­
rea recoltă .Este necesar ca, pe 
suprafeţele planificate a se »n* 
săminţa cu ort, griu, secară, să 
se treacă de urgenţă la pre­
gătirea terenului pentru semă­
nat. Se impune să se trea­
că imediat cu toate forţele la 
pregătirea patului germinativ, 
pe terenurile arate din vară, 
prin grăpări si discuiri ori de 
cîte ori este nevoie.

Anul acesta, datorită precipi­
taţiilor căzute in ultima perioa­
dă şi a timouluj răcoros, griul 
se va insăminţa pe cel puţin 
50 Io sută din suprafaţă pe te­
renurile eliberate de culturile 
de varâ, iar pe restul după cul­
turile de toamnă. De aceea se 
impune să se acorde toată o- 
tenţia eliberării din timp a 
terenurilor de porumb, floarea- 
soarelut, sfeclă de zahâr, pen­
tru a se putea pregăti terenul 
in bune condiţiuni.

Arăturile de insăminţare, du­
pă premergătoare tirzil vor tre­
bui executate cu cel puţin 10 
zile înainte de semănat, pentru 
ca pămîntul să aibă timp să se 
aşeze. condiţie hotăritoare 
pentru o răsărire uniformă şl 
dezvoltare normală a plantelor.

O atenţie deosebită trebuie 
să se acorde, de asemenea, in- 
grăsării terenurilor ; îngraşă* 
mintele organice «• chimice să 
se aplice pe suprafeţele pla­
nificate şi in cantităţile indica­
te de cadrele de specialitate, 
in funcţie de sol şi tona res­
pectivă.

Este necesar, ca in cel mai 
scurt timp, să se ridice toate 
cantităţile de îngrăşăminte chî- 
pvce. de asemenea, să se a- 
co'de toată atenţia ingrăşării 
solul»i cu îngrăşăminte organi­
ce. Se impune ca P* solurile 
ncîH* să se incorporeze in sol, 
inointe d- n se executa arătu­
rile de toamnă, amendamente 
cn*caro ase (4000-5000 kgja ho. 
tn rombinaţie cu f i i  puţ»h  ̂ 10 

nunoi de grajd). 
Administrarea , superfosfatu- 

îuf, 'să- s® facâ *în spe­
c ia l pe terenurile pe care nu 
s-a aplicat anul trecut, incorpo­
rarea sâ se facă odată cu pre­
gătirea terenului. Este bine ca 
ingroşămint&le cu azot sâ se 
dea şi in toamnă in proporţie 
de o treime şi chiar jumătate de 
doză, urmind 00 restul sâ se a* 
plice in iarnă şi primăvară, de 
vreme, cind solul are umezeală 
suficientă.

Din experienţa anilor trecuţi 
a rezultat că cele mai bune so­
iuri de griu sint soiurile inten­
sive deoarece acestea folosesc 
ingrăşăminteie naturale şi chi­
mice foarte bine, au o perioa­
dă de vegetaţie mai scurtă, fiind 
astfel ferite de seceta din vară. 
De aceea se impune ca in a- 
ceosto toamnă sâ generalizăm 
cultivatul soiurilor intensive pe 
toate suprafeţele. Sâ asigurăm 
in cel moi scurt timp toote uni­
tăţile cu întreaga cantitate de 
sâminţâ necesară şi cu substan­
ţele insectofungicide (criptodin 
şi F.B.-7), să urgentăm schim­
bul de seminţe, pentru o folosi 
Io insaminţat numai seminţe 
cu valoare biologică ridicată, 
din soiurile cele mai productive, 
in special pentru loturile se- 
mincere. Este necesar ca in cel 
mult două săptâmini sâ se a- 
sigure întreaga cantitate de 
săminţă în toate unităţile.

Se impune ca organele agri­
cole .conducerile unităţilor de

mecanizare şi ale cooperative­
lor sâ ia din timp toate măsu­
rile pentru revizuirea şi repara­
rea tractoarelor şi a celorlalte 
utilaje care vor funcţiona in 
campanie, so se cunoască cu 
precizie amplasarea culturilor, 
să se elibereze rapid terenuri­
le de culturi tirzii şi să se pre- 
q o tec sco In cele moi bune con­
diţiuni patul germinativ.

O «tenţie deosebită trebuie 
acordată şi celorlalte lucrări ca­
re se execută in campania de 
toamnă : recoltatul sfeclei de
zahăr, cartofilor, florii-soarelui, 
porumbului etc. Va trebui ca la 
recoltatul sfeclei de zahăr sâ 
se respecte graficele întocmite 
de Fabrica de zahăr Roman cu 
unităţile agricole din judeţ, ca­
re au fost anrobate d» r4tre 
Direcţia agricolă judeţeană şi 
U.J.C.Â.P., pentru a se asigura 
fabrica cu cantităţi suficiente de 
sfeclă pentru producţie, incă din 
primele zile de fabricaţie. Re­
coltatul sfeclei să H  facă mai 
intii pe suprafeţele ce se vor 
insăminţa cu griu. La recoltat va 
Irebui ca acolo unde secţiile de 
mecanizare nou înfiinţate dis­
pun de dislocatoare, sâ fie folo­
site la întreaga lor capacitate.

Recoltatul cartofilor se va 
face anul acesta mult mai uşor 
datorită ploilor căzute şi este 
necesar ca cele 4 întreprinderi 
de mecanizare a agriculturii de 
pe raza judeţului sâ ia toate 
măsurile pentru folosirea din 
plin a maşinilor de recoltat.

In această perioadă trebuie 
sâ se acorde toată atenţia 
completării bazei furajere prin 
insilozarea culturilor de po­
rumb pentru siloz, a porumbu­
lui pentru masă verde şi a al­
tor culturi furajere. Pentru com­
pletarea deficitului de furaie, 
este necesar sâ se treacă de 
urgenţă la semănatul celor 3000 
hectare secară masă verde si 
orz care vor fi păşunate in 
toamnă sau primăvară. De ase­
menea, sâ se orqanizeze recol­
tarea otavei de pe fîneţele na­
turale, uscarea şi depozitarea 
ei in cele mai bune condiţiuni.

Trebuie acordată toată aten- 
(ia desfăşurării lucrărilor in 
legumicultura, viticultură şi po­
micultură. Sâ se recolteze la 
timp toate legumele, odată cu 
ajungerea lor Io % maturitate ’• 
tehnică. Sâ se aplice in co­
opera tiveTe agricole de produc- 
ţf*^instrucţiunile Uniunii - Naţio­
nale a C.A.P. cu privire Ia sti­
mularea cooperatorilor care lu­
crează in legumicultura, sâ reu­
şim astfel sâ recoltăm si să li­
vrăm legume de cea mal bunâ 
calitate la unităţile contractan­
te si pe piatâ.

In acest an, avem o recoltă 
bunâ de struguri iar coacerea 
lor se va face cu circa două 
săptâmini mai devreme fată de 
alţi ani. Desi avem o suo.o- 
fată de vii mică pe judeţ — 
260 hectare — va trebui totuşi 
sâ se ia toate măsurile de că­
tre unităţile producătoare si 
vinalcool ca recoltarea si pre­
lucrarea sâ se facă la timp şi 
fără pierderi.

In pomicultură va trebui să 
continuăm culesul fructelor şi 
valorificarea lor pe măsura a- 
jungerii la maturitate, sâ acor­
dăm o mare atenţie sortatului, 
sâ asigurăm exportul. De pe a- 
cum sâ luăm toate măsurile 
pentru pregătirea suprafeţelor 
ce se vor planta in toamnă cu 
pomi şt viî.

Este necesar ca, imediat. In 
fiecare unitate sâ se treacă la 
organizarea muncii, sâ se în­
tocmească planuri concrete de 
masuri si qrofice de desfăşu­
rare a lucrărilor agricole de 
toamna ostiei, încit acestea sâ 
se execute la timp, in hune 
condiţiuni, fără pierderi de re­
coltă. Trebuie să ne preocupări* 
cu tot simţul răspunderii de 
stringerea recoltei din acest an 
şi de asigurarea condiţiilor ne­
cesare recoltei viitoare.

F O T B A L
Divizia B

Divizia A

După 4 etape, 

toate echipele 

învinse
Aşteptată cu legitim Interes, 

etapa a IV-a a regrupat cele 
16 echipe din primo noastră 
ligă, diferenţa intre prima şi 
ultima clasată fiind acum de 
numai 3 puncte. Totodată un 
nou lider — Universitatea Cluj, 
care o făcut K.O. echipa stu­
denţilor din Croiova (4—1) Titi 
Teaşcă jubilează undeva pe 
malul Someşului, frecindu-şi 
miinile, mai oles că duminica 
viitoare are din nou meci a- 
casă, cu Vagonul. In plus, cele 
două goluri înscrise de Oprea 
(unul din 11 metri) II situează 
lider în clasamentul golgete- 
rilor. Surprinzătoare remiza 
realizată de Politehnica laşi la 
Oradea (1—1). o menţiune spe­
cială pentru Constantinescu 
care a apărat cel de-al doi­
lea penalti al etapei. O ne­
aşteptată scădere de formă a 
băcăuanilor, a permis A.S.A.- 
ului din Tirgu— Mureş să urce 
vertiginos în clasament, ocu- 
pind acum locul II. Mureşan a 
finalizat trei situaţii din cele 
4 ale echipei sale. fiind perfor­
merul etapei. La Petroşeni, 
Jiul,, a plătit poliţe mai vechi 
piteştenilor, invingîndu-i cu 
3—0, La Arad după ce a con­
dus la pauză cu 2-1, Farul a 
fost nevoit să cedeze in fa­
voarea Vagonului ; scor final 
3—2 ,cu concursul mult discu­
tatului Sfirlogea care îşi face 
o reintrare de bun augur, în­
scriind două goluri în poarta 
echipei pregătite de fostul său 
antrenor.
Cealaltă oamitufă arădeană a 
jucat la Ploieşti, fiind învinsă 
cu acelaşi scor cu care săp- 

Mămina trecută . producea sur?, 
priza etapei. In defavoarea' 
Stelei : 1-0 pentru Petrolul, 
prin prezenta de spirit a fun­
daşului Mocanu.

In sfîrşit. cuplajul de pe sta­
dionul „23 August" din Caoi- 
talâ a confirmat deruta ..Re­
alului" Giuleşti, care nici acum 
nu s-a regăsit, permiţînd Pro­
gresului o victorie la limită : 
1-0. Derbiul etapei între Stea­
ua si Dina mo s-a ridicot la 
înălţimea aşteptărilor, campio­
nii lăsîndu-se învinşi de abia 
în final tot cu 1—0, în urma 
unei curse splendide realizată 
de Lucescu. Reintrarea ..pro­
fesorului* Constantin a dat 
oarecare cursivitate jocului, dar 
Steaua se află încă în criza 
căutărilor. Poate, la Croiova 
se va angaja din nou în lupta 
pentru supremaţie . ..

C L

Cum a pierdut,, Ceahlăul" la Bir Iad
lată o partidă care, judecind 

după valoarea adversarului şi 
o ocaziilor clare avute, s-ar H 
putut solda cu o victorie in fa­
voarea Ceahlăului sau cel pu­
ţin cu un rezultat de egalitate. 
Dar zeiţa Fortuna şi-a amînat 
favorurile pentru o altă etapă, 
deşi a dat iluzia multă vreme 
că este gata sâ simpatizeze 
la Bîrlcd cu nemţenll, surprinsa 
plâcut poate de dorinţa lor de 
a se reabilita după eşecul do 
acasă.

După un debut furtunos ol 
gazdelor, Ceahlăul tempereoză 
jocul, intră in posesia balonului 
(min. 2) prin Negustoru. care 
II vizează imediat pe Meder, 
dar acesta e fluierat în ofsaid 
pe linie (intr-o situaţie identi­
că cu cea din care bîrlădenilor 
li se va acorda golul în repriza 
secundă). Gloria revine în atac, 
grăbită parcă sâ înscrie : Fur­
nică şutează periculos dar Ar- 
aeşanu. foarte atent în meciul 
de duminică, retine cu dezin­
voltură. Nu mult după aceea 
în plină dominare tot Gloria 
obţine o lovitură liberă de la 
35 m, plasată cu forţă şi pre­
cizie de Foca. Araesnnu fiind 
nevoit cu mare dificultate sâ 
re«ninqâ în corner (min. 6).

Oaspeţii îşi revin din panică 
si încearcă combinaţii calme, 
exersîndu-'» totodată vîrfurîle 
de atac fPâtroscu. Meri*»r, Ne* 
austoru). In minutul 13 Mndor il 
deschide pe Potrascu. observat 
însă Intr-o imaqinarn poziţie de 
ofsaid. Echipele îsi împart mo­
mentele de dominore n balonu­
lui. astfel co în min. 20. o fru­
moasă combinaţie a nietreni- 
lor se încheie cu o eschivă al­
truistă a Iui Meder. Iăsindu-I pe 
Pâtrascu să înscrie, dar şutul o- 
cestuia trece cu puţin peste

poartă.
Gazdele nu permit apărării 

noastre să-şi tragă sufletul, pu- 
nind-o des In dificultate : lovi­
turile libere din preajma careu­
lui se succed în favoarea lor, 
dar fie Trăsnea, fie Foca ra­
tează.

Contraatacurile noastre sînt 
periculoase .dar rămîn nefinali­
zate. In min. 35. în urma unui 
fault comis asupra lui Meder, 
Negustoru îl repun#» în situotie 
favorabilă pe acelaşi Meder, 
care fsl iroseşte şutul oe lînaâ 
bară. O mare ocazie de a des- 
cK^* scorul !

Pînă Io sfîrsitul reprizei qaz- 
delo atacă confuz, _ apărarea 
nooţtţp descurră f^ră are- 
«•alfl sl pauza co*meoT« emoţi­
ile cu scorul ei alb : 0-0.

Cele două echioe au avut un 
adversar comun în terenul des­
tul de olun»co«. indemnînd In 
multă prudentă si crispare 
in controlul balonului. Cîteva 
ochiuri de noroi ou stîrnit de- 
aringolode. rizibile pentru spec­
tatori, nefericite pentru jucă­
tori.

La reluare, birlădenii atacă 
dezlăntuit, dar din nou apăra- 
reo nemţenilor este la post. Trei 
cornere se succed în primele 
rinei minute, dar Trăsnea sl 
Furnîcă sînt d^oowdotl în ul­
timul moment, în situaţii de sut 
alarmante. Ceahlăul se recu- 
loqe s» contraatacă prin Neaut- 
toru (foarte octiv pe extrema 
dreaptă). In minutul 52 nvem 
o nouă mare ocazie : Meder
*«fe ongaiat de a pasă a lui 
Pntrncru. SCO no fuloerăfor. Srn- 
lat iese în afara careului, este 
ocolit subtil de minge, dar Me­
der exact în momentul cind se 
îndrepta spre poarta goală, este

pur şi simplu placat de por­
tar ca la rugby. trintit fără cu 
noştinţă Io pămint (la aprox. 
25 m. de poartă). Jocul se în­
trerupe 3 minute. Apoi gazdele 
reiau incursiunile, dar Foca şi 
Otic se dovedesc neinsoirati. 
Sece'eanu recuperează, driblea­
ză şi îl pune în situotie utilă 
pe Meder, dar acesta se re­
simte după grosolana ciocri * 
petrecută în urmă cu cîteva 
minute.

Apărarea febrilă a Ceahlăului 
continuă sâ facă fată avîntu- 
rilor oorinţ» ale gazdelor (în 
min. 67 Gh. Aurel salvează un 
Sut a lui Trăsnea chiar de oe li­
nia pprţii). Momente de emoţie 
stăpînesc formaţia noastră, ca* 
re cu areu se repliază şi ini­
ţiază din nou un atac foarte 
periculos. Negustoru pasează 
de pe extremă lui Meder. a- 
cesto împinge către nervosul Pă- 
trascu, care de la cîţiva metri 
singur cu portarul, trimite pe 
Jînqă horă (min 73). Cinci mi­
nute moi tîrziu. Onica finali­
zează o combinoţie fericită şi 
cu un sut... în bară. Culmea 

'lipsei de noroc 1
Şi tocmai cind începusem să 

ne gîndim la un merituos meci 
- nul, in minutul 79. prin *ur- 

prindere, Trăsnea primeşte un 
balon în careul de 16 m (în po­
ziţie discutabilă !) si trimite in 
plasă : 1-0 pentru Gloria. Sore 
final. Ceahlăul încearcă zadar­
nic sâ remonteze egalitatea» 
tabela de marcaj răminlnd 
neînduplecată.

Să analizăm acum potenţialul 
ofensiv al Ceahlăului în depla­
sare. in această o patra etape: 
a realizat in primn repriză 16 
atacuri (adică Io aoroooe 3 mi­
nute o acţiune ofer.sivn). Din­
tre aceste o 8 (iu.no lot*») au in­
trat în careu şi numai 4 au *osf

finalizate pe spcţiul porţii. In 
repriza secundo atacurile s-ou 
rărit - numai 12 (deşi au fost 
create ocaziile de gol cele moi 
fertile) din care numai 3 au in­
trat in careu si numai un sut 
pe spaţiul porţii. Cifrele aruncă 
semne de întrebare nelinişti­
toare asupra aportului adus de 
linia de înaintare în acest meci. 
Căci inexactitctile ei se reper­
cutează asupra apărării, inca­
pabilă să reziste din greu patru 
— cinci minute, pentru a se des­
tinde apoi numai un minut.

Băieţii noştri au luptat din 
răsputeri pentru un rezultat cit 
mai bun. dar finalizarea pune 
incă Drobleme („ideea de qoP 
de care pomeneşte mereu maes­
trul Steinboch la antrenamen­
te). Nu poate fi vorbo în nici 
un caz de de experienţă.
Atunci ? La Bîrlod apărarea a 
fost in formă si un moment de 
arăpnra i-o fost fatal, dar li­
nia de înaintare nu a dovedit 
destulă otentîe în fazei» chei»», 
rînd contraatacul trebuia să 
fie necrutător. Dîndu-i dreptate 
Iul S*r»l*onu. Huna un aseme­
nea meci. nu se ooote rosti 
de rit un jinour cuvînt : Păc«t !

Brioario rin arbitri d:n P’o- 
Ies»; avîn^u-l In centru oe Vini- 
rulescu F«ll. iar Io tuse oe 
Pătm rt -ii Emil •* N onrsu V asile.
o cpndus ru d^stuln o^rtînire
per' • 11 i * o r -
moţi* * Glorio — ^»«l«t rnincn*'ii^ 
—  Staicu. Cucu l.unnan. Be-
nîovski - Fora. Poalelunnî — 
fV ir Fi jrn'<-ă Trnsn»n. DrnoO
fV--*ln/*heV.

C#*c.hlri,*l . Aroe«ani» — Zr*m- 
lîrf'tru. Gh Aurel. I**ncsl. Zc- 

- Onica. 5ec*lepn»j 
SNilă) — N*nustoru, Meder 
Droou. Păhoscu.

Cristian LIVESCU

M ARTI 3 SHPTEMBRSE
1730 TV  pentru elevi.
18.00 TV  pentru (posltllitll 

din Industrie.
_8.no (Turn de limba englez
19.00 Pentru şcolari, 

secolul XX I.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteoroîoole, 

Publicitate.
20.00 Film serial t Thlerry fa 

Pronrie.
20.75 Opinia dumneavoastră.
20.45 Film artistic >. „Gerul în­

cepe la etalul ITT*.
I??.05 Pano^amlo.

loarei de romanţe.
72.45 Telelurnalul d*» noapte,

5,23.00 închiderea emisiuni!.

Rezultate, clasamente
Divizia A

Steaua - Dinamo Bucureşti 0-1 ; Rapid - Progresul 0-1 ; 
Jiul — F.C. Argeş 3-0 ; Vagonul - Farul 3-2 ; Petrolul - U.T. 
Arad 1-0 ; A.S.Â. Tg. Mureş — Dinamo Bacău 4-0 ; „U “ Cluj 
— „U “ Craiova 4—1 ; CrişuI —Politehnica laşi 1—1.

Divizia B
Gloria Birlad - Ceahlâul P. Neamţ 1-0 ; Progresul Brâila 

- Flacăra Moreni 4-1 ; C.F.R. Paşcani — Politehnica Galaţi 
3—2 ; Dunărea Giurgiu — Poiana Cimpina 2—1 ; Portul Con­
stanţa — Chimia Suceava 3—1 ; Oţelul Galaţi — Metrom Bra­
şov 3-2 ; Steagul roşu Braşov - Metalul Bucureşti 2-0 ; Poli-

1. UNIVERSITATEA CLU J (6) 4 2 1 1 9— 5 5 tehnica Bucureşti — Electronica Bucureşti amînat
2. A. S. A. TlRGU MUREŞ (7) 4 2 1 1 7— 3 5
3. FARUL CONSTANTA (2) 4 2 1 1 5— 4 5 1. OŢELUL GALAŢI 4 3 1 0 6—3 7
4. UNIVERSITATEA CRA IO VA (1) 4 2 1 1 7— 7 5 2.-3. POLITEHNICA GALAŢI 4 3 0 1 10-6 6
5. POLITEHNICA IAŞI (5) 4 2 1 1 4— 5 5 2.-3. STEAGUL ROŞU BRAŞOV 4 3 0 1 6-2 6
6. VAGONUL ARAD (9) 4 2 1 1 7— 8 5 4. PORTUL CONSTANŢA 4 2 1 1 9-3 5
7. DINAMO BUCUREŞTI (10) 3 2 0 1 fi— 3 4 5. GLORIA BIRLAD 4 2 1 1 7-5 5
8. U. T. ARAD (4) 4 2 0 2 5— 4 4 6. CHIMIA SUCEAVA 4 2 0 2 9-6 4
9. STEAUA BUCUREŞTI (3) 4 2 0 2 4— 2 4 7. PROGRESUL BRĂILA 4 2 0 2 8-8 4

10. JIU L  PETROŞENI (13) 4 1 2 1 5— 3 4 8. C.F.R. PAŞCANI 4 2 0 2 6-7 4
11. PROGRESUL BUCUREŞTI (12) 4 2 0 2 5— 5 4 9. DUNĂREA GIURGIU 4 2 0 2 5-7 4
12. PETROLUL PLOIEŞTI (15) 4 1 1 2 1— 2 3 10. CEAHLĂUL PIATRA NEA MT 4 1 1 2 3-3 3
13. DINAMO BACÂU (8) 4 1 2 2 5—10 3 11. POLITEHNICA BUCUREŞTI 3 1 1 1 5-6 3
14. F. C. ARGEŞ (11) 3 1 0 2 4— 6 2 12. METALUL BUCUREŞTI 4 1 1 2 5-6 3
15. RAPID BUCUREŞTI (14) 4 0 2 2 1— 4 2 13. POIANA CIMPINA 4 1 1 2 3-7 3
16. CRIŞUL ORADEA (16) 4 0 2 2 2— 6 2 14. ELECTRONICA OBOR 3 1 0 2 4-9 2
(In paranteză — locul ocupat în etapa precedentă). 15. FLACĂRA MORENI

16. METROM BRAŞOV
4
4

0
0

2
1

2
3

4-9
6-9

2
1

ETAPA VIITOARE (8 septembrie) :
Petrolul — F.C. Argeş ; Politehnica laşi - A.S.A. ; Farul

- Dinamo Bucureşti; Universitatea Craiova - Steaua; U.T.A.
- Rapid; Universitatea Cluj - Vagonul ; Dinamo oacău -

Crişul ; Progresul — Jiul.

ETAPA VIITOARE (8 septembrie) :
Chimia Suceava — C.F.R. Paşcani ; Electronica Obor — 

Oţelul Galaţi ; Politehnica Galaţi — Steagul roşu Braşov ; 
Ceahlâul Piatra Neamţ — Portul Constanţa ; Metrom Braşov 
— Politehnica Bucureşti ; Poiana Cimpina — Progresul Brâila ; 
Metalul Bucureşti — Gloria Birlad ; Flacăra Moreni - Dună­
rea Giurgiu.

CONCUJRSUL PRONOSPORT NR. 35 (1. IX. 1698)

Aşa arată un buletin cu 13 rezultate exacte
STEAUA -  DINAMO BUCUREŞTI 
RAPID -  PROGRESUL 

JIUL - F.C. ARGEŞ 
VAGONUL -  FARUL 
PETROLUL - U. T. ARAD 
A. S. A. TIRGU MUREŞ - DINAMO BACAU 
UNIVERSITATEA CLUJ - UNIVERSITATEA CRAIOVA 
CRIŞUL -  POLITEHNICA IAŞI 
C. F. R. PAŞCANI - POLITEHNICA GALAJI 
PORTUL CONSTANŢA - CHIMIA SUCEAVA 
STEAGUL ROŞU -  METALUL BUCUREŞTI 
A. S. CUGIR - C. S. M. REŞIŢA 
C. S. M. SIBIU - MINERUL BAIA MARE

PIATRA NEAMŢ - Pietricica : 
„Piramida zeului soare" — 
orele : 10, 12, 15, 17. 19, 21.

- Cosa de cultură : „Agonie şi
extaz" — orele : 15, 17. 19,21.

- Săvinoşti — Arta : „Surcouff, 
tigrul celor 7 mări" — orele : 
15, 17, 19, 21.

ROMAN - 23 August : „Ale­
gere de asasin" — orele t 10,

12. 15. 17, 19, 21.
- Victoria: „Taffi şi vinâto-

rul" — orele : 14,30, 16,30,
18,30, 20,30.

TG. NEAMŢ - Victoria : „Qaul 
fără paşaport" — orele: 16,

18. 20.
BICAZ - Clubul central : „Nun­

tă la Malinovka" — orele : 
15, 17, 19. 21.

PIATRA NEAMŢ — Muzeul arhe­
ologic, Piaţa Libertăţii nr. 1. 
- Colecţia de artă : Expoziţia 
de pictură contemporană.

— Sala de expoziţii temporare 
(bloc turn, strada Bicazuluj 
nr. 7) : Expoziţia de pictură 
N. Groza.
_  Muzeul de ştiinte naturale 
str. V. I. Lenin nr. 32.

ROMAN - Muzeul de ştiinţe na­
turale Str. Proletariatului nr. 2:
— Muzeul de Istorie str. Cuzo 
Vodă nr. 33.

TG. NEAMŢ - Muzeul de isto­
rie „Ştefan cel Mare".'
— Humuleşti (Tirgu Neamţ) — 
Casa memorială „Ion Creangă*
— Mănăstirea Neamţ — Muze­
ul memorial „Mihail Sado- 
veanu".

BICAZ — Muzeul hidroenergetic.

Mica
publicitate

SCHIMB DE LOCUINŢA 
SAU VINZARE PROPRIETA­
TE PARTICULARA IAŞI CU 
ROMAN DIN 3 CAMERE 
CU SOBE TERACOTA, BU­
CĂTĂRIE (DOUA CAMERE 
Şl BUCĂTĂRIA LIBERE] 
LOC 300 M P; IAŞI STR. 
ITAUANA 14 A (PROFE­
SOARA MATCOVICI VA- 
LERIA). ÎNTREŢIN RELAŢII 
PRIN CORESPONDENTA.

GETA DR. MARIN ŞTE­
FAN. SOŢIE, MONICA 
MARIN, FIICA Şl FAMI­
LIILE ÎNRUDITE MULŢU­
MESC PE ACEASTA CALE 
TUTUROR CELOR CE AU 
FOST ALĂTURI Şl AU 
LUAT PARTE LA MAREA 
DURERE SUFERITA PRIN 
PIERDEREA SCUMPULUI, 
BUNULUI Şl NEUITATU­
LUI LOR, DR. ŞTEFAN 
MARIN.

î n t r e p r i n d e r e a
cinematografică 

interjudeţeană Bacău
Angajează Imediat pentru secţia cinematografică 

Judeţeană N e a m l:

Tehnician I — constructor, diriginte de şantier cu 

un salar lunar de 1.400 tel. (Poate fi ţl Inginer pen­

sionar cu drept de muncă).

2 contabili I — salarizare 1.275 lei lunar condiţii 

de angajare conform HCM nr. 1053/000.

Relaţii suplim entare se  pot lua de Ia secţia cine­

matografică P iatra N eam ţ str . Alexandru cel Bun 22 

telefon 1741.

Pentru anul şcolar 1968-1969

U. F. S. Săvineşti
recru tează cadre pentru 

examenul de adm itere la şcolile
de specializare post liceală, 

la specialităţile :

TEHNICIAN CHIMIST PETROCHIMIE CO ŞCO­
LARIZARE LA PIATRA NEAMŢ

TEHNICIAN ELECTROENERGETIC CU ŞCOALA 
LA SUCEAVA

ÎNSCRIERILE SE PAC INTRE 1—22 SEPTEM­
BRIE 1968

TOVARĂŞII INTERESAŢI POT PRIMI INFOR­
MAT» DE bA BIRO10& INVAŢAMINT DIN 6A - 
DR TU Ii QJ.F.S. SAV1NESTI. TEK. 3000 INT. 114.

UNI UNEA JUDEŢEANĂ 
A COOPERATIVLOR 
MEŞTEŞUGĂREŞTI

ANGAJEAZA DE URGENŢA
— REVIZORI CONTABILI

— TEHNICIENI IN RAMCJRA LEMN CON­

STRUCŢIE

— TEHNICIENI IN RAMURA CONFECŢII

— TEHNICIENI NORMATORI TEHNOLOGI

— JURIŞTI CONSULŢI

Condiţiile sînt cele prevăzute de HCM nr. 1053 

din anexa IV Ia prezenta hotSrfre

Relaţii se vor cere la Serviciul personal şi în- 

văţăm int, str. V. I. Lenin nr. 24» teleion 2150, 2030,

m a r ţ i. 3 SEPTEMBRIE 

PROGRAM UL I

Buletine d e  şt ir i fa o rele
15.00 13 nn. 20.00. 24.00
1.00 2.00, 4.00.
Radlolurnnlo la orele 16.00 
22.00.

15.05 Dansuri romaneşti.
15.13 Biblioteca de literatură 

română.
5.30 Melodii de draqoste.
6.20 Jo cu ri fecioreşti.
IBrV) Corespondenta .speciali 
0.43 Muzică simfonică.

17.15 Antena tineretului.
17.45 Muzică corală.
IS.02 RevUta economică.
IA.20 Metronom ‘615.
* 9.00 Radfoqa7*!a rf# seară- 
19 *10 0  me!odl«* pe adresa 

dumneavoa«tră
20.05 Mii7e«» şl /»> P 'v ltll.
70.70 Melodii populare.
70.40 Orrhe^tr#! Mantovanl. 
70.5S Nnanf* hună copil.
!1 00 ©  nwtorft». do! Interpreţi
1.05 Gala iijnortiluf.

2l.f*5 M u riră  uşoară.
’?.?0 Mtirfcă uşoară.
!2.?0 Moment po^Mc.
'?.^5 M»>|ndH n iflov ln .

7140 Sultă dr» Tihierlu 01ah, 
005—5 00 F^trada nioclnmă.

PR O G R A M U L ' 11

Buletine de ştiri 1a orele 
21.00. 0.55— J 00.
Radio|urnal \a_or« 23.00. 

j! 5.00 M ii/k  -t uţ^jpă.
15.30 Radloma^arlrtiil femeilor 
19.00 Ctntece şl versuri tnrh!

nale partidului.
9.20 Muzică populară 

19 30 Emisiune literară.
19.50 Actualitatea muzicală.
20.30 Forum *U!nt!flo. *
20.40 Noi melodii.
21.05 Prime audiţii de operă.
21.30 Atentlune. părinţi l
21.50 „Cvartetul de coarde 

de îa rtavdn la Debussv"
22.35 Muzică din opere.
23.07 Varla tlpn l simfonic**.

MIERCURI S EPT EM  RRII?

PROGRAMUL I 
Buletine de ştiri. Ia orele 
5.00. 5.30. 9.00. 1*1.00. 
Radiojurnal la ova 13.00.

•05—6.00 Proqram muzical dej 
dimineaţă.

5.15 <5imnastlcă. y
5.50 Jurnal aqrar.
6.00—8.25 Muzică sl actuali

tătl. f  
8-25 Moment poetic. r 
8-30 La microfon. melodi? 

preferată.
9.30 Matineu literar.
10.00 fftntece.
10.10 Muzică din opereta| 

..Farmecul unul vals".
10.30 Din muzica popoarelor 
11.03 Muzică uşoară.
11-25 Recital de olan.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 (Sfntece.
• 2.30 întîlnfre eu melodia

populară şl Interpretul pre 
ferat.

• 3.20 Solişti şl orchestre dej
muzică uşoară.

14.15 Antena tineretului.
14.50 Muzică uşoară.

PROGRAMUL VI
I Buletin** do stlrl la orele •
| 7.30. ft.30. 10 00.

Radiojurnal 1a ora 14.00.
7.00 Cu cînt^ciil şl locul orln 

satele patriei.
7.40 Muzică.
7.45 Ctntă fanfara.
8-00 Melodii populare.
.̂10 Tot înainte.

8.35 Goncerto qro«o d<» Fii 
tazăr.

3 00 r)nr*m tn foileton.
9.25 Cvintetul tn la m aW  

tru clarinet şl eoard*» ** 
Mo/art.

10.05 Din creaţia eomrv«#ti‘ 
TUlul Wherase nrn<1« ln,v

10.30 EmUlune lll^rst? p<**J 
tru şeolarl.

10.55 Opera tiI foileton.
11.30 Panlnl alese din wiMc 

de estradă.
13.(0 'Arlt din operete.
13.30 Melodii nepular*.
H M  Qleneerf de itftnz.
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Şedinfa plenară
a C. G  al P.C.

din Cehoslovacia
PRAGA 2 (Ag#rpr#s). — La 31 ouguut 

196B a avut loc In Sola spaniola a  
Hiadului din Praga şedinţa plenară a 
C.C. ol P C. din Cehoslovacia la care» 
ou participat membri ai Comisiei cen­
trale do control ţl revizie a C.C. al 
P.C.C., precum şi delegaşi lo cel d#-al 
XlV-lea Congres al P.C.C. oleşi do că­
tre comitnteln ra^ioiolv ale P.C.C.

Lo plenoră o fost prezent preşedin­
tele republicii. L. Svoboda. Din Lnsărci- 
nareo C C  ol P.C.C. plenara a fost 
condusa do O. Corniki membru ol Pre­
zidiului C-C.

Pe ordinea do zi a plenarei s-a oftat 
analiza situaţiei octuale existent» tn 
ţară ţi In partidi sarcinile colo mai ur* 
gent# alo partidului fl unolo propuneri 
privind cod rele.

Po marginea celor douâ puiicto ol* 
oi di noi de ii. adoptata tn unanimitate, 
a prezentat un inferat A. Dubcek. prim* 
secretar al C.C. ol P.C.C.

Primul secretar al CC. al P.C.C. a In* 
format plenara despre convorbi iile po 
caro preţedintolo republicii, l. Svobo- 
do. împreună cu reprezentanţi ai parti* 
dului şl stolului. Ir-a avut la Moscova 
cu Biroul Politic al PC.U.S.

Plenara C.C. ol P.C.C a adoptat In 
unanimitate citova hotarul: Hotârîrea 
In legătură cu rezultatei# tratativelor 
de la Moscova : Hotârîrea prin caro se 
onuleazâ termenul do convocare a 
Congresului al XlV-loa extraordinar ol 
P.C.C. poniru data do 9 septembrie şl 
te Instituie o comisie a CC al P.CC

condusa do tovarăşul J. Spacek, mem­
bru al Prezidiului C.C. ol P.C C., a câ* 
rul sarcina oale s6 prezint# cit mai re* 
pod* propuneri pentru pregătirea fi 
convocarea congresului comuniştilor din 
Cehia . Hotârirca In legatuici cu schim­
bările do cadre In organele conducă­
toare alo partidului.

Po baia propun orilor comitetelor re* 
gionolo df portid. alo Prezidiului C.C. 
al P.C. din Cehoslovacia >i ale C.C. al 
P-C din Slovocia. Com'/ctul Central 
al P.C.C. a cooptat tn rindurile mem* 
brtlor săi şapte tovarăşi ţi tovarăşe din 
rindul membrilor supleant! a l , C.C. al 
P-CC. fi 60 do tovarăşi şi tovarăşe din 
rindul delegaţilor la al XlV*lea Congres 
al partidului, caro ou fost propuşi de 
către conferinţei# raionale şl regiona­
le să focă porte din C.C. cil P.C.C. In 
acelaşi mod a efectuat schimbări in 
componenţa sa şi Comisia centrală de 
control şl revitie a C C. al P.CC.

Plenara a efectuat schimbări In 
componenţa organelor de conducere 
ale Comitetului Central. In urma acesto­
ra Prezidiul C.C. al Partidului Comunist 
din Cehoslovacia are următoarea com* 
ponenţâ : A. Dubcek. V. Bilak, O. Cer- 
nik, E. L:rban, L. Hrdinova, J. Hetes. O. 
Husak. V. Kabrna, J. Mlynor, V. Neu* 
bort. J. Pilier. J. Pinkava, St. Sadovsky. 
V. Slavik, J. Smrkovsky. L  Svoboda, V. 
Simecek, B. Simon, J. Spacek, A. Tazky, 
J. Zrak.

Membri subleanţl slnt: Fr. Borblrek, J. 
Lenart, IC Polacek.

Hotârîrea C.C. al P.C.C. cu privire 
la rezultatele tratativelor 

de la Moscova

ta Infc nars lo fir<
ek.

pa reprezentau* 
1 d#*al XlV-lea 
[tunllf*. 4 eseul* 
nilul Alaxander 
<ir «I C.C, al

P.C.C- cu privire la convorbtril# car# 
au avut loc*. Intre Prezidiul C.C. al 
P.C.C. şl Biroul Politic al C.C* al 
P C.U.S la Moscova In ziua d# 26 au* 
gust tfl68, informarea preşedintelui 
repuhlfcli. Ludvlk Svotoodş. dtapr# a- 
celest! convosbul şt textul piolote* 
iu Iul acestor convorbit 1

Pe b<

nuarl# tn vederea pTegltirtl 
deal XlV-le* congres. In aceiat 
tal exprimă încrederea deplină 1 
liticA de plnă acum orientată 
dezvoltarea socialismului tn 
noastrl vi este convins că cor 
rea partidului ar# destul# lorţn 
tru a put#a fac# fală situaţiei 
plexc.

4. însărcinează Secretariatul 
telului Central cu elaborarea 
Informări ample pentru Aţe tivul 1 
ză al partidului cu privire» la ■ 
tat#a partidului.

3. lmputerruceşle Prezidiul C 
P.C.C. ca să Iacă totul pentru

stor otăr Ist#  1 
'Prec

rea ctt tnal idă
1 . Aprobă activi 

Comitetului Contrai 
titel# convorbiri d# la Moscova şi es* 
te d# acord cu. punctul de veder# şt 
cu activitatea conducerii partidului tn 
frunte cu tov. Dubcek tn #c#it# xil# 
critice.

2 Oblică tett activlj-tii sl membrii 
Coroiatului Central 9I ai Comisiei 
central# de control sl revizie. pre­
cum »i at orcanelor lor da a înde* 
plini 'tn mod consecvent concluziile 
acestor convorbiri In munca politică 
proprie ca o condiţie d# nnmahfert 
treptetă a eltuaiiel din R.S.C. ţi a re- 
latiilo» cu cel# cinci state socialiste, 
membre ale Tratatului de la Vaisovia.

3. tnsarcinează Prozidlul Comit fiu­
lui Central'cu pregătirea şt aprer.e- 
rea principială a evoluţiei de după le*

tru .
tuturor condtţ 
a realizării pt

C u  prilejul Z ile i naţionale a R .D . V ietnam

Marele miting 
de la Hanoi

Hanoi a e- 
rare au par. 
Mln, Thnn 
Prezidiului

Tr

HANOI 2 (Agerpres).
Jul celei de-a 23-a aolv 
clamării K. I). Vietnam, la 
vut loc un mare miting la 
llcipet preşedintele Ho Şl 
Duc Tluing. pre&rtdlntelr 
C.C. ai Im nulului Pntrlel din V 
vicepreşedinte .11 R.D.V., Lo 
prim*«erTelar al C C.*, al P artid 
lor ce mun« csc din V'ieir 
C:hinh, membru al Biroului Politic al 
C.C. al Partidului celor ca muncesc 
din Vietnam, preşedintele Comitetu­
lui permanent el Adunării Naţionale, 
Fam Van Dong, membru al Biroului 
Politic al C. C. al Partidului ce­
lor co muncesc din Vietnam, pre­
şedintei» Consiliului de Miniştri, 
geneidlul Vo Nquyen Giap, mem­
bru al Biroului Politic al C.C. ei 
Partidului celor ce muncesc din Viet­
nam. vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri, ministrul apărării naţionale 
şl alte personalităţi. Au participai, de 
asemenea, reprezentau ti al organiza­
ţiilor da in.isci, al unităţilor militare 
şi industriale, muncitori, reprezen­
tanţi el populaţiei din Hanoi, ziarişti.

In cuvtntul rostit la miting pre­
şedintele Fam Van Dong. vorbind 
despre agresiunea S.U.A. 1n Vietnam 
şl despre victoriile repurtat» de po­
porul vietnamez, a spus : .Aceste vic­
torii arată că În era noastră o tară 
cu o populaţi# redusă şl cu un teri­
toriu mic, cu o economi# nedezvolta­
tă încă, dar al cărei popoT este strîna 
unit si hotărtt să lupte pentru o cau­
ză dreaptă este Intru totul capabilă să 
respingă orice agresor, inclusiv pe 
imperialiştii S.U.A. Această concluzie 
r#pr«zlntă un Izvor de încredere şl o 
Încurajare p#ntru poporul vietnamez,

precum şi pentru orice popor din lu­
me care luptă pentru independenţă şl 
pace*. „întregul nostru popor vietna­
mez. .. declarat el, este hotărlt să lup- 
ir» pinii la victoria deplinîi, plnă ce 
1n Vietnamul de sud nu va mal ră- 
mine nici un agresor american".

Premierul Fam Van Dong a anali­
zat în continuare diferite aspecte Im­
portante ale noii perioade a luptei 
poporului vietnamez Împotriva agre­
siunii S.U.A. pe plan militar, politic 
şi diplomatic. HI a scos 1n evidentă 
poziţia clară şt atitudinea corectă a 
reprezentantului R. D. Vietnam la 
convorbirii# de la Paris „In contrast 
cu po/itia şl atitudinea reprezentan­
tului S.U.A.", care tergiversează în 
mod doltberat aceste convorbiri.

Yn ultima parte a cuvfntării sale, 
Fam Van Dong a exprimat recunoş­
tinţa poporului vietnamez fată de po­
poarele ţărilor socialiste pentru spriji­
nul lor valoros şi faţă d# Întreaga o- 
menire progresistă, Inclusiv faţă de 
poporul american.

Cu prilejul Zilei naţionale a R. D. 
Vietnam, la Monumentul eroilor de 
război, situat In apropierea Hanoiului 
a avut loc o ceremonie In cedrul că­
reia conducătorii do stat sl da partid 
din R.D.V. şl membri ai corpului di­
plomatic au depus coroane de flori.

HANOI 2 (Agerpres). —  Du­
pă cum anunţă agenţia VN A ,’ 
forţele armate ale R. D. Viet­
nam au doborlt in provinciile 
Quang Ninh, Nghe An şi Ha 
Tinh alte patru avioane mili­
tare ale S.lJ.A, Astfel, numărul 
total al avioanelor americane 
doborlte deasupra R. D. Viet­
nam a ajuns 1a 8.128.

Ie r i ,  t a  G e n e v a :

Deschldcrea lucrărilor sesiunii 
ConslllulDl pentru 
comerf $1 dezvoltare

GENEVA 2. — Corespondentul A- 
gerpres, H.Liman, transmit# : Luni di­
mineaţă s-au deschis ia Palatul naţiu­
nilor lucrările celei do-a 7-a sesiuni a 
Consiliului pentru comerţ şi dezvoltare. 
Delegaţia română este condusă de Ion 
Stoian, directorul Institutului d# studie­
re o conjuncturii economic# interna­
ţionale. Ordinea de zi cuprind# proble­
me legat# d# creşterea schimburilor co­
merciale al# ţărilor In curs de dezvol­
tare, circulaţia internaţională a tehnicii 
modeme, reglementarea internaţională 
a transporturilor maritime* activitatea

centrului de comerţ internaţional co­
mun de pe lingă U.N.C.T.A.D. (confe­
rinţa Naţiunilor Unite pentru comerţ şi 
dezvoltare), dezvoltarea progresivă a 
dreptului comercial internaţional, coor­
donarea activităţii U.N.C.T.A.D., cu a* 
ceea a altor organe care se ocupâ de 
comerţ şi dezvoltare.

Secretarul general ol U.N.C.T.A.D., 
Raoul Prebisch, urmează sâ prezinte un 
raport asupra activităţii organizaţiei, o- 
cugindu-se Îndeosebi de rezoluţiile şi 
deciziile adoptate la cea de*a doua se­
siune a conferinţei.

Sesiunea Consiliului Ligii Arabe
D elegafia tunisiană a părăsit conferinţa

Vietnamul de sud
Acţiuni ofensive lansate 
de unităţile patriotice

SAIC.ON 2 (Agerpres). — 5Uri 
transmise de la Saigon de cătTe co- 
lAtpondeaUi de presă informează că 
In ultimele 24 de ore au continua! âă 
se înregistrez# ciocniri Intre trupei* 
patriotic# şl unităţile americano-gu* 
vernamenlal# !g cea mai mare parte

Arestări masive 
în R. Dominicană

SANTO DOMIN' 
— Rafiei Gamund 
al Partidului rcvol 
a fost arestat duml

30 2 (Ag*rpre#). 
, s#cretar general 
iţlonar dominican, 

d# autor Hă- 
ohţteneşt), anunţă agenţia Reu- 
ub ameninţarea cu pistolul» 11- 
calul mal mar# partid da opo- 

a fost urcat Intr-un «Jeep* ml-

100 de persoane, tn majoritate lideri 
sindicali. Acţiunile represive ale au- 
torităttlor slnt puse In leqâtură cu 
greva şoferilor, declarată duminică tn 
î.emn de protest împotriva măsurilor 
de austeritate ale guvernului. Potri­
vit aceleiaşi agenţii, pe străzii# capi­
talei dominican# a fost scoasă arma­
ta. < ar# patrulează pei 
noi demonstraţii.

Uzinei

e regiunilor sud-vletnama^e. Lupte 
puternice, scrie corespondentul agen­
ţiei Frjşnc# Presse, au avut loc dumi­
nică şi luni tn vasta clmple d# la su­
dul Da Nangulut, unde unităţile pa­
triotice au lansat o serie de acţiuni o- 
fenslve Împotriva unor poziţii deţinu­
te de trupele guvernamentale.

Alte angajamente au mal fost sem­
nalate tn apropiere de Khe Sanb, tn 
regiunea de nord-vest a Vietnamu­
lui de sud, unde o unitate militară•#• 
mexicană a fost surprinsă Intr-o am­
buscadă a patrioţilor.

Da asemenea, relatează corespon­
dentul agenţiei Associated Press, pa­
trioţii au bombardat cu Tachete şl o- 
buze, timp de aproximativ 45 de mi­
nute, puternica bază militară aeria­
nă americană din oraşul Da Nang.

CAIRO 2 (Agerpres). — La Cairo şi-a 
continuat lucrările cea de-a 50-a sesiu­
ne a Consiliului Ligii Arabe. Dupâ cum 
s-a moi onunţat la lucrări participă 
nouă miniştri ai afacerilor externe şi 
cind reprezentanţi al guvernelor state­
lor arabe.

Ziarul „ „Al Ahram* subliniază În nu­
mărul său de luni că sesiunea Consiliu­
lui Ligii Anabe. ale cărei lucrări se des­
făşoară cu uşile închise, ocordă o deo­
sebită atenţie examinării actualei situa­
ţii din Orientul Mijlociu. In acest con­
text, menţionează ziarul citat, partici­
panţii au relevat In cuvlntările lor im­
portanţa pe oare o acordă misiunii re­
prezentantului speciol al secretarului 
general al O.N.U., Gunnar Jarring, si­
tuaţiei de-a lungul liniei de încetare 
o focului dintre Israel şi Iordania şl a- 
preeierii situaţiei din lumea arabă.

Incâ de la deschiderea lucrărilor, re­
latează agenţia MEN, reprezentantul 
Tunisiei, Tayeb Sahbany, ambasadorul 
acestei ţări In Libia a adus critici po­
ziţiei guvernului egiptean ceea ce a de­
terminat pe ministrul afacerilor externe 
al Iordaniei Abdel Moneim el Rifai. 
preşedintei# actualei sesiuni, să-l în­
trerupă şi sâ sisteze lucrările conferin­
ţei.

După reluarea lucrărilor, delegatul 
tunisian, fiind împiedicat din nou să 
vorbească, a părăsit sala de coeieriwţe 
impreunâ cu delegaţia pe care o 
conduce Agenţia MEN menţloneazâ că 
delegaţia tunisiană a difuzat in rindul 
participanţilor la conferinţă textul cu- 
vintarii pe care Tayeb Sahbany a în­
cercat să-l rostească, şi In core „gu­
vernul R.A.U. este acuzat că foloseşte 
toote mijloacele pentru a impune punc­
tul său de vedere altor ţări arabe". A- 
genţia MEN precizează, de asemenea, 
câ «Egiptul a fost acuzat de faptul că 
foloseşte Liga Arabă ca pe un instru­
ment In vederea realizării ţelurilor sa­
le. câ a luat hotărîri unilaterale şi în­
cetând să fie purtătorul de cuvlnt al

lumii arabe In organizaţiile internaţio­
nale".

In încheiere, agenţia MEN orată câ 
deşi ambasadorul tunisian a părăsit 
salo de conferinţă, el nu a anunţat da­
că Intenţionează sâ plece din Cairo.

Dupâ acest incident, lucrârile reu­
niunii Ligii Arabe au fost reluate. Ţi- 
nind seama de actuala conjunctură po­
litică din lumea arabă, participanţii au 
hotfirit prelungirea mandatului actua­
lului secretar general al acestui orga­
nism, Abdel Khalek Hossopuna pe o 
perioadă de incâ şase luni. (Mandatul 
expira la 14 septembrie).

Campania 
electorală 
din S.U.A.

N EW  YORK 2 (Agerpres). —-
Hubert Humphrey, vicepreşedinta 
al S.U.A. şi candidat al Partidului 
democrat la preşedinţie, şi-a. inau­
gurat luni campania electorală pen­
tru alegerile din noiembrie, partic*.- 
plnd la defilarea organizată 1? New 
York de către Centrala sindicală 
AFL-CIO cu prilejul „Zilei muncii" 
In cursul unei Întrevederi cu ziariş­
tii, candidatul democrat la preşedin 
ţie a afirmat că defilarea este con 
siderată de el drept un .marş spre 
Casa Albă". .Sper $ă obţin victoria 
in stalul New York, sper ca ma­
joritatea alegătorilor să voteze pen­
tru mine, a declarai ol, adăugind 
New Yorkul nu va vota pentru Ni 
xon" (candidatul republican Ia pos­
tul de preşedinte).

Agenţia United Press Internatio­
nal menţionează ca Humphrey 1 
participat la aceasţâ defilare In coiV 
diţiile In care demonstranţii- impo- 
triva războiului din Vietnam au stat 
în lot cursul nopţii In faţa hotelu­
lui său. Agenţia France Presse men 
ţlonează la rindul s»iu că pe stră' 
zile New Yorkului au apărut clte? 
va grupuri de cetăţeni care purtai! 
pancarte cu Inscripţii: «H. H. H. 
(Hubert H Humphrey) unde aii fost 
cînd libertatea a muţit le Chica­
go ?", ceea ce. constituie o aluzie 
evidentă la represiunii# ia care - a 
recurs poliţia din Chicago fată de 
.manifestanţii Împotriva tăzboiului 
din Vietnam In zilele cînd In acest 
oraş a avut loc Convenţia naţiona­
lă a Partidului democrat.

In Congo (Brazzaville) situaţia 
a revenit la normal

BRAZZAVILLE 2 (Agerpres). - In le­
gătură cu.situaţia din Congo (Brazza­
ville). care era neclară datorită ştirilor 
contradictorii transmise de agenţiile de 
presă, postul de radio „Vocea revolu­
ţiei congoleze" a  transmis luni după-a- 
miaşă un comun]cot in care ş#^araţă 
câ aceasta a  revenit la normal. Potri­
vit postului citat, muncitorii şi funcţio- 
narik.şi-au reluat lucrul, jar schimburi- 
le violente de focuri ebre au răsunat In 
ultimele douâ zile in capitala ţării ou 
încetat. Legăturile telefonice intre 
Brazzaville şi lumea exterioare au fost 
reluate luni după-amiază. După cum 
se.Ştie. aceste comunicaţii au fost în­
trerupte la 30 august, cind la Brazza­
ville a  fost introdusă starea de asediu. 
De asemenea, frontiera Intre cele douâ

state vecine, despărţite de fluviul Con­
go, a fost deichtsă. reluindu-se şi tra* 
ficul fluvial normal.

Din Brazzaville se anunţă, de ase 
menea, câ-la 2 septembrie a avut loc 
o reuniune o Consiliului naţional al re­
voluţiei, -organ condus da căpitanul 
Mgouobi. In cadruf căreia a fost exa­
minata actuala situaţie din ţară. După 
terminarea- tucrârlior acestei reuniuni nu 
o fost dat publicităţii nici un comuni* 
cat, menţionindu-se doar câ preşedin­
tele Consiliului va avea o întrevedere 
cu primul ministru şi cu şefii misiunlio? 
diplomatice âcreditate ia Brazzaville 
Nu se cunoaşte care vor fi problemele 
dezbătute de preşedintele Consiliului in 
cadrul acestor întrevederi.

IR A N :

Aproape 15 oraşe distrase 
de calreninr

—  4 .0 0 0  de persoane dafe dispărute —
TEHERAN 2 (Agerpres). — „In timp 

ce pdmintul se mol clatină Incâ. Kho- 
rasânul îşi numără morţii", scrie co­
respondentul agenţiei Fronce Presse 
la începutul ştirii transmise din pro­
vincia Iraniană greu lnc#rcată de pu* 
ternicul cutremur d# pâmtnt. In 15 ora­
şe. aproape In întregime distruse, lu­
crările de degaiare aduc continuu la 
lumină rămăşiţele mutilate ale sutelor 
d# victime. Numărul acestora nu se 
poate Incâ preciza. Se pare câ aici 
pdmintul s-a despicat In mai mult# fe­
lii enorme. Inghlţlndu-l realmente pe 
oameni, cu locuinţe cu tot 

In jurul oraşului Kakh, in mijlocul

ruinelor, femei şi copil îşi caută plin- 
gind familiile, Din cei 8.000 de locui­
tori ai acestei regiuni, 4.000 ou fost 
daţi dispăruţi, cei mal mulţi fiind fără 
Îndoială morţi. S-ar put#a. relatează 
agenţia A.P., citind surse oficiale din 
Teheran, ca numărul total ol victimelor 
să se ridice lo 8-10.000 de morţi.

Pe cind femeile şi copiii îşi căutau 
cu disperare rudele, iar lucrările de 
salvare erau in toi. aceeaşi provincie 
a fost atinsă de un alt cutremur de 
pămint. De data . aceasta, se apre­
ciază . că noua mişcare seismică, de 
mai mică intensitate, ar fi provocat 
numoi pagube materiale.

MARGINALII
Actor sau consilier

F rontul social din majoritatea ţărilor ca* 
pi tai iste a cunoscut In vara acestui 
an confruntări de amploare.

•Cauzal# imodiote in aproape toote re* 
vengioArtl# oamenilor muncit ou fost, dupâ 
cum recunoaşte . sapiăminalul american 
,iU. S. New* and World Report", oceleaşi.: 
«cereri pentru sporirea salariilor". Recunoa­
şterea revistei confirmă existenţa unei «curse 
inf#rnale intr# şaloril Şl costul vioţil", «cursă" 
In car# conducerea o are întotdeauna ten­
dinţa de creştere o preţurilor, e# constituind 
fundalul unof înfruntări acute.

Uno din ţările In oare s-a înregistrat cel 
mai more număr de greve a fost S-U.A. 
Potrivit datelor furnizate de Ministerul Mun­
cii, mediatorii federali au depus In ultimei# 
trei luni eforturi tn vederea soluţionării unui 
număr de 353 de gr#v# la care ou participat 
219 000 de muncitori. Descriind amploarea 
mişcării 1 «vindicative american*. „U. S. 
News ond World Report" tp plingeo câ 
.pierderea timpului de munca provocat de 
ateste ţjieve ridică la M,8 milioane zile* 
om. ceea c# r#ptetlntă c#o meii mo# pir-i• 
dor# înregistrata In S.U.A. Inceolnd din anul 
1990, Intr-o perioadă similară".

Tentativo făcută de Quvereui laburist en­
glez de a remedia dificultăţile economice 
prin „strlngereo curelei masei sdloriaţilor- 
este direct legată de ofensiva , dezlănţuită 
împotriva cererilor legitim# ale trţde*uni#nu* 
riler de mărire o salariilor. Programul de 
o iiterilalf jfioJ?#fOt de guvern o permis e 

ii  anuală p splarlijor de rmmov 3,5 la

%ută tn timp c# c>#şterea costului vieţii o 
Înregistrat 122,2 la sută (cifra 100 e*te luată 
co bază de comparaţie din anul 1962). In 
faţa acestei sltuoţii. sindicatele britanice 
ou lansat o puternică companie r#vendica* 
tivă. Aproximativ 250.000 de feroviari şi alte 
zeci de mu de muncitori din industria de au­
tomobile. precum şi piloţii societăţii »British 
Overseas Aiiwoys Corp", au declanşat o se­
rie de greve cortnd să se pună capăt poli­
ticii de austeritate. Disputele s-ou accentuat 
cind muncitoarele din Industria de automo­

tor şi creştin-democraţilor, muncitorii indus­
triali şi agricoli au declarat o grevă de 24 
de ore, revendiclnd mărir#a salariilor şi con­
diţii mai bune de lucru". La rindul lor, 
muncitorii din industria zahărului ou decla­
rat o grevă generală In semn de protest îm­
potriva ameninţării patronatului cu închide­
rea fabricilor. Actualul val de greve din Ita* 
lio a început de fapt din luna mai ■ cind 
pentru prima oară muncitorii comunişti şi 
cotolici de Io uzinele Fiat s-au unit In dispu­
tă. creind un front comun care de atunci

; ; Vară fierbinte
bile au protestat, pentru prima oară 
in istoria Angliei, împotriva discriminării In 
domeniul salariilor, cetind retribuţii egale 
cu bărbaţii lo muncă egală.

★
De obicei in sezonul de vară, italienii* pre­

faţă sâ se recreeze pe diferitele plale ale 
litoralului şi să amine pentru toamnă selu* 
ţionarea problemelor care 11 preocupă. Anul 
acesta tradiţia nu a  mai fost. respectată. 
„Muncitorii italieni, scrie In legătură eu a- 
ceosta revstă britanică «The Economist", au 
pulverri#! mitul potrivit căruia ei nu decla­
rau greve sou nu demonstrau pe o căldură 
de peste 40 grade Celtius. ia  chemarea u* 
niunllor sindicale ol# comuniştilor, socialişti-

se extinde m#reu.
Nemulţumirea principală a greviştilor re­

zidă in aceea câ ..salariile slnt prea mici In 
comparaţie cu sporirea productivităţii (4 lo 
sută pe an) şl cu oreţterea preţurilor — 2-3 
la sută pe an". (.Economist"). Dor, nemulţu­
mirile sint produse şl de prâpastio existentă 
Intre nordul dezvoltat şi sudul înapoiat. A* 
stfol, deţi preţurile la Palermo şi Napoll slnt 
aceleaşi ca la Oenovo sau Milano, un mun­
citor metalurpist calificat din nord este plă­
tii.,cu 80*85.000 lire pe lună. In timp ce In 
sud acelaşi muncitor primeşte doar 26.000 
de lire. O grevă generală declanşată In luna 
trecută Io Palermo nu #ste declt o reflectare 
a acestei situaţii.

In cele mal multe ţări varo lui,*68 a a- 
dus şi confruntă/l socjale de amploare. In 
Franţa 10 milioane oameni ai muncii au de­
clanşat un val de greve care s-au soldat cu 
însemnate victorN, greviştii obţinlnd In nu­
meroase sectoare! o sporire a salariilor de 20- 
2$ la sută. In Canada gr#va marinarilor a 
întrerupt traficul întie Atlantic şi Great La- 
kes (Marile Lacuri), obligtnd autorităţile sâ 
accepte o sporire cu 8 la sută a salariilor. O 
altă grevă, cea a funcţionarilor poştali, s-a 
încheiat recent cu victoria greviştilor.

In Mexic 50.000 de muncitori textiiişti au 
părăsit luciul cerînd o mărire a salariilor cu 
30 lo sută. „Elveţia australă", cum este nu­
mit Uruguay^l, cunoaşte şl ea o perioadă de 
efervescenţă socială. Guvernul a  preluat 
controlul a s u p r a  principalelor bănci 
din Montevideo şl o decretat starea de ase­
diu. Dar acest lucru nu a făcut decit sâ spo­
rească nemulţumirea, mal ales că In ţară 
continuă, potrivit ziarului ..Le Monde", „sâ se 
înregistreze o gravă criză economică, ceea 
ce provoaoă un val de greve, o agitaţie ge* 
neraJă împotriva reducerii rapide a nivelului 
de trai a .maselor largi". Dispute de amploa­
re s-ou. mal Înregistrat In Brazilia. Argenti­
na. Spania, Portugalia, Aşadar, 1 „vara fier­
binte'! ji-a pus amprenta tn viaţa socială din 
numeroase ţări occidentale. '*

I. SOCACIU

Fostul colonel hitle- 
rist Otto Skorzeny, ca­
re trţleşte acum retras 
lâ Madrid unde condu­
ce o firmă comerciali.. 
a primit la începutul 
lupii iulie o propunere 
puţin obişnuită: să in­
terpreteze într-un film 
un episod trăit în urmă 
cu un sfert de veac. 
Numele lui Skorzeny 
este legat de două ac­
ţiuni de răsunet din 
Istoria spionajului: 1) 
pregătirea atentatului 
la conferinţa de la Te­
heran din 1943 a con­
ducătorilor Uniunii So­
vietice, Statelor Unite 
$1 Marii Britanii şi 2) 
răpirea spectaculoasă 
a dictatorului fascist 
Italian Benito Musso- 
lini, care fusese luat 
prizonier de partizani.

Scenariul filmului a- 
re la bazl lucrarea lui 
Laxlo Havas. .Asasinat 
la nivel înalt", care 
descrie atit tentativa 
făcută de spionajul lut- 
ierist de a pune la cale . 
atentatul, cit şi împie­
dicarea săvlrşlrii Iul de 
către serviciile de con­
tre spionaj aliate. Sin­
gura dovadă de qlorie 
a Iul Skorzeny este că 
şi-a dat seama de ab­
surditatea plenului de 
a-t esaslna pe cei .trei 
mari* — Stalin, Roo- 
sevelt şl Churchlll — 
şi a renunţat lăslndu-şi 
colegii din spionajul 
Abwehrulul să încerce 
s l îndeplinească ordi­
nul lui H:tler. iar după 
eşec să-şi primească 
«răsplata*.

Interogat de cores­

pondenţii de presi da­
că accepţi propunerea 
de a fi eroul propriului 
său rol, Skorzeny a de--| 
clacat: „Nu voi refuza 1 
înainte de a discuta 
proiectul cu producă­
torul filmului. Dar eu 
nu slnt actor şi cred 
c l mal curtnd aş putea 
fl consilier tehnic al a- 
cestul film". In ce pos­
turi urmăreşte oar# 
Skorzeny să figureze 
tn spionajul din timpul 
celui de-al doilea răz­
boi mondial? Filmul 
•va da un răspuns Indi­
ferent dacă Skorzeny 
va apare In rolul .co­
lonelului” . sau In cali­
tatea mai modestă da 
consilier tehnic.

Z. FLOBEA

Cine este Spiro Âgnew
Intr-o dimineaţă d# a- 

piilie a anului curent, 
la  cîteva zile după a- 
sasinarea lut Martin 
Luther Klng, pe gardul 
ce înconjoară zeşedln- 
ţa guvernatorului sta­
tului Maryland, a apă- 
rut un vestmint alb 
lung cu gluga caracte­
ristică membrilor Ku 
Kluz KlanuluL Alături 
se afla un bici din pie­
le groasă cum 11 lolo- 
seau altădată proprie­
tarii de sclavi ;• din 
S.U.A. pe marile lor 
plantaţii. Negrii din 
Baltimore* cel mal ma­
re oraş din Mary­
land, făcuseră acest 
.dar" guvernatorului 
lor, Spiro Agnew.

Nemulţumirea negri­
lor iată de acest lider 
republican îşi avea 
motive justificate. Cu 
numai doi ani înainte, 
chiar negrii din acest 
stat asiguraseră alege­
rea sa ca guvernator. 
In semn de protest Im- , 
potrfva' • candidatului 
partidului democrat, 
care se prezentase pu 
un program făţiş duş­
mănos negrilor.

D# la.asasinarea lui 
Luther King însă lucru­
rile s-au schimbat. Spi­
ro Agnew a reacţionat 
la tulburării# rasiale 
ordonlnd arestarea a 
250 d# studenţi de cu­
loare, care îl jnvitase- 
ză zadarnic la o discu­
ţie In colegiul lor si 
care după refuzul său 
organizaseră o mani­
festaţie de protest In 
fate reşedinţei sale. 
Agnew a convocat oca. 
100' cetăţeni de culoa­
re, mai de veză, din 
statul său — Judecă­
tori, evocaţi, preoţi, 
deputaţi, consilieri mu­
nicipali şi funcţionari 
de stat — cărora le-a 
ţinut o predică espră 
pe care ziarul .W as­
hington Post* a califi* 
cat-o drept t.o cuvinta- 
ie  tn.stilul foştilor pro­
prietari de plantaţii*. 
Mal mult de Jumătate 
din negrii prezenţi au 
fost atit . de indignaţi 
Incit au părăsit sala în 
semn de protest, este 
drept că o doua zi gu- 
vernatorul a onmit 
vrafuri de telegrame a- 
probatoar# şi felicitări

ia telefon. Dar ele pro­
veneau de la acei con­
servatori albi din statul 
său, car# in 1966 făcu­
seră totul pentru a îm­
piedica alegerea sa, de­
oarece 11 considerau 
drept .prieten camu­
flat al negrilor".

Populaţia de culoa­
re din S .U A , care nu 
vede nici tn Nixon un 
om ataşat Intereselor 
lor, este indignată de 
elegerea făcută de a* 
ceata, în persoena Iul | 
Agnew, drept candidat 
republican la postul de 
vicepreşedinte al 

S.U.A. Desemnarea gu­
vernatorului din Ma­
ryland nu cadrează de 
loc cu cuvinlarea lui j 
Nixon tn care, adresîn- 
du-se negrilor, declarai 
.Ne găsim fn fata pro- J 
blemei dacă durerilor, 
nedreptăţilor şl mîniei. 
care îşi au cauzele In­
tr-un sdcol al spaimei 
şi’ neînţelegerilor, li se : 
va pune tn slirşit ca- I 
păt*.

(din „Frankturter
Rundschau")
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